
Jahrgang 45 Freitag, den 4. August 2023 Nummer 16

Amts- und Mitteilungsblatt für den 
Markt Maroldsweisach mit seinen Gemeindeteilen

Zeilberg-
Echo

04. und 05. August

Freizeit- und Tagungsstä e Altenstein

Campingstuhl) kann mitgebracht werden!

auf dem Gelände der CVJM

- Eintri  ist frei -

 jeweils 20.30 Uhr

Eine eigene Sitzgelegenheit (Klapp- oder 

Informa onen zu den Filmen sind zu finden unter:

www.cvjm-altenstein.de

Veranstalter:
CVJM Altenstein e.V.
und

Burg- und Heimatverein 
Altenstein e.V.

oder telefonisch unter:

09535-92210

Altenstein
Open-Air-Kino



Zeilberg-Echo - 2 - Nr. 16/23

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Feiertags Mariä Himmelfahrt muss der 
Redaktionsschluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 33 auf

Freitag, 11. August 2023
vorverlegt werden. Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem 
Termin Ihre Texte und Anzeigen bei der Annahmestelle ein.
Später eingehende Beiträge können leider nicht mehr 
berücksichtigt werden.
Die Redaktion

Haushaltssatzung 2023  
des Zweckverbandes zur Wasserversorgung 
der Heilgersdorfer Gruppe
Der Verbandsrat des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der 
Heilgersdorfer Gruppe hat die Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2023 in seiner Sitzung am 05.04.2023 beschlossen.
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2023 in Kraft.
Der Haushaltsplan liegt in der Zeit vom 14.08. bis einschließ-
lich 21.08.2023 öffentlich zur Einsichtnahme auf.Die Haushalts-
satzung und der Haushaltsplan können während des ganzen 
Jahres im Rathaus Seßlach – Kämmerei – innerhalb der all-
gemeinen Amtsstunden eingesehen werden (Art. 40 KommZG, § 
4 Bekanntmachungsverordnung). Das Landratsamt Coburg hat als 
Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 11.07.2023, Az.: 960-
22 Nr. 147 ZV = 241 sein Einvernehmen erteilt.
Seßlach, den 19.07.2023
gez.
Maximilian Neeb
Verbandsvorsitzender

Nähcafé
Solange Sie auf die Reparatur Ihrer 

textilen Schätze mit der Nähmaschine warten,  
bieten wir Ihnen Kaffee und selbst  

gebackene Kuchen an. 

Bitte bringen Sie die von Ihnen gewünschten 
Ersatzteile mit, wie passende  

Reißverschlüsse, Flicken, Knöpfe usw… 
Nähgarn ist vorhanden.

Nur Reparaturen, 
keine aufwendigen Änderungen!

Die Einnahmen dieses Projektes kommen der  
Kinder- und Jugendarbeit 

in der Marktgemeinde zugute.

Wir freuen uns auf Sie!

Auf geht´s zu unserem zweiten  
Nähcafé in der Marktgemeinde  

Maroldsweisach.

Samstag, 23.09.2023 
von 15.00 bis 18.00 Uhr

Wann?

Wo? Im Mehrzweckgebäude in  
Hafenpreppach 

NEUER 
TERMIN

Arbeiterwohlfahrt Maroldsweisach

Einladung

Der nächste Kaffee-Treff der AWO Marolds-
weisach findet am Freitag, 4. August 2023 um 

15.00 Uhr im Gasthaus Hartleb statt.

Es ergeht an alle herzliche Einladung.

Hinweis:
Von den gemeldeten Teilnehmer der Busreise 
zum Modemarkt Adler am 24.8. möchte ich beim 
Kaffeetreff die Gebühr (61,-- €) einkassieren. 
Danke im Voraus.
Werner Thein
Vorsitzender



Zeilberg-Echo - 3 - Nr. 16/23

Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur 
Wasserversorgung der Heilgersdorfer Gruppe 

(Landkreis Coburg) für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund der Verbandssatzung und Art. 41 des Gesetzes über 
die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in Verbindung mit 
Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt der Zweckver-
band folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   285.600,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   231.000,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind in Höhe von 131.600,00 € vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
1. Betriebskostenumlage
Eine Betriebskostenumlage wird nicht erhoben.
2. Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf  50.000,00 €
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2023 in Kraft.

Seßlach, den 19.07.2023
Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Heilgersdorfer Gruppe
gez.
Maximilian Neeb
Verbandsvorsitzender

Stellenausschreibung
Der Schulverband Maroldsweisach sucht 
Reinigungskräfte (m/w/d)

• für die Mittelschule Maroldsweisach
zum 01.09.2023,

• für die Grundschule Pfarrweisach
zum 01.03.2024.

Die Einstellungen erfolgen auf der Basis einer gering-
fügigen Beschäftigung mit einer täglichen Arbeitszeit von 
jeweils 1,5 Stunden bei 5 Arbeitstagen in der Woche 
(= 7,5 Wochenstunden).
Interessierte Personen melden sich bitte beim Schulver-
band Maroldsweisach, Hauptstr. 24, 96126 Maroldsweisach, 
09532/9222-26.

Das nächste Mitteilungsblatt erscheint
am Freitag, 18.08.2023

Redaktionsschluss: Mo 14.08.2023
Texte und Bilder können per E-Mail an die

Gemeindeverwaltung (E-Mail: kanzlei@maroldsweisach.de)
gesendet werden.

Marktverwaltung 
und Gemeindebauhof geschlossen
Am Dienstag, den 15. August 2023 ist das Rathaus und der 
Bauhof geschlossen.
Um allgemeine Kenntnisnahme wird gebeten.

Rathaus geschlossen am 14.08.2023
Am Montag, den 14.08.2023 ist das Rathaus der Markt-
gemeinde Maroldsweisach geschlossen. Für dringende Fälle 
ist ein Jour – Dienst eingerichtet unter der Telefonnummer 
09532 9222/0.

Terminvereinbarung Rathaus
Bitte Termine vereinbaren

Für Bürgeranliegen im Rathaus ist weiterhin 
eine Terminvereinbarung erforderlich, die 
bereits bei der Corona-Pandemie eingeführt 
wurde.
Die Terminvereinbarung ermöglicht den 
Bürgerinnen und Bürgern eine Erledigung 
ihrer Anliegen ohne längere Wartezeiten. 
Auch für das Amt ist damit ein effizienteres 

Arbeiten möglich.
Wer spontan und ohne Termin ins Rathaus kommt, hat die 
Möglichkeit einen kurzfristigen Termin zu bekommen, dieser 
kann aber mit Wartezeiten verbunden sein und je nach 
Anliegen einen Folgetermin erfordern.
Eine vorherige Terminvereinbarung wird daher zwingend 
empfohlen. Telefonisch ist das Rathausteam für Terminverein-
barung unter 09532 9222-0 erreichbar.
Vielen Dank für Ihr Verständnis.

Fundsache
Es wurde ein Schlüsselbund am Freibad Altenstein gefunden.
Der Fundgegenstand kann während der Öffnungszeiten im Rat-
haus Zi.Nr. 1 abgeholt werden.

Bericht der Gemeinderatssitzung  
vom 19.07.2023
Maroldsweisach: Gemeinderat beschließt größten Haus-
halt der Ortsgeschichte – Grünes Licht für Kindergarten-
Planungsentwurf – Gemeinderat als „Muppet-Show“ 
beleidigt
MAROLDSWEISACH (msch) Mit einem Gesamtvolumen von 
rund 14,5 Millionen Euro hat der Gemeinderat am Montag 
den größten Haushalt der Marktgemeinde einstimmig ver-
abschiedet. Eine Kreditaufnahme sei im laufenden Haushalts-
jahr für den Neubau des Feuerwehrhauses in Maroldsweisach 
mit 2,3 Millionen Euro sowie für die Beteiligungen an den Solar-
parks Wasmuthhausen, Hafenpreppach und Gresselgrund mit 
1,5 Millionen Euro vorgesehen, sagte Bürgermeister Wolfram 
Thein in der Sitzung.



Zeilberg-Echo - 4 - Nr. 16/23

Die Feuerwehr Hafenpreppach wird im Herbst eine Schulung 
für das möglicher Weise lebensrettende Gerät anbieten.

Information aus dem Rathaus
Wir wollen darauf hinweisen, dass wir aktuell vom Markt 
Maroldsweisach keine Broschüre in Auftrag gegeben haben. 
Hiermit wollen wir alle Interessenten zur Auftragsvergabe eines 
Inserates bitten, hier keine Anzeige zu schalten, da es sich ver-
mutlich um einen Trickbetrug handelt.
Wir bitten um Beachtung!
gez.
Wolfram Thein
1. Bürgermeister

Neue Mitarbeiterin Kassenverwaltung

 Foto: Rathaus

Neue Mitarbeiterin in der Kassenverwaltung
Mein Name ist Yvonne Urbschat, ich bin 48 Jahre und komme 
aus Gompertshausen.
Bisher habe ich in der Buchhaltung/Kasse gearbeitet und freue 
mich auf eine neue berufliche Herausforderung.
Als neue Kollegin bin ich Ihre Ansprechpartnerin in der Kassen-
verwaltung der Marktgemeide.
Ich freue mich sehr, ein Teil der Verwaltung sein zu dürfen und 
Ihnen bei Ihren Anliegen zur Seite zu stehen.

Förderprogramm „Streuobst für alle “
Das Amt für Ländliche Entwicklung Unterfranken (ALE) hat 
das Förderprogramm „Streuobst für alle“ ins Leben gerufen. 
Gefördert wird der Erwerb von Streuobstbäumen, die in Bayern 
gepflanzt werden. Wir bitten Sie hiermit zu prüfen, ob Sie am 
Förderprogramm teilnehmen möchten. Folgende Voraus-
setzungen gelten:

Für den Neubau des Feuerwehrhauses in Maroldsweisach sind 
in diesem Jahr 1.595.000 Euro veranschlagt. Die Rücklage 
der Gemeinde betrug zum Jahresbeginn rund 620.000 Euro. 
Die Realsteuersätze bleiben unverändert. Sie liegen weiter-
hin bei der Grundsteuer A und B bei 300 Prozent und bei der 
Gewerbesteuer bei 350 Prozent.
Breite Zustimmung fand im Gremium der Planungsentwurf der 
Kindertagesstätte Maroldsweisach, den Michael Glodschei 
vom Planungsbüro Glodschei aus Weitramsdorf vorstellte. Drei 
Kinderkrippengruppen mit jeweils zwölf Kindern sollen in dem 
Gebäude Platz finden. Alt- und Neubau sollen miteinander 
verknüpft werden. Einstimmig beschloss das Gremium am 
vorgestellten Entwurf festzuhalten und ihn weiterzuverfolgen 
inklusive einer Kostenberechnung für herkömmliche Bauweise 
oder Holz-Modulbauweise.
Unverständnis zeigte der Rathauschef für eine Beleidigung, 
die ein Bürger per Facebook gemacht hatte. Auf der Internet-
plattform wurde das Gremium Marktgemeinderat von einem 
Mitbürger der Gemeinde als „Muppet Show“ bezeichnet. Das 
Gremium sei von den Bürgern gewählt, betonte Thein. Alle 
Ratsmitglieder machten sich Gedanken die Gemeinde weiter-
zuentwickeln. Nicht immer sei man einer Meinung. Der Aus-
tausch und der Dialog seien aber wichtig in einer Demokratie. 
Die Bezeichnung eines Gremiums als „Muppet Show“ gehe 
über eine Meinungsäußerung hinaus und sei eine Beleidigung 
des Gremiums, so Thein. Wenn sich jemand genötigt sehe, eine 
Sitzung zu kommentieren, dann sollte dies zumindest richtig 
erfolgen. Der Bürger habe auf Facebook behauptet, dass die 
SPD-Fraktion überstimmt worden sei. Dies sei jedoch nicht der 
Fall gewesen, betonte Thein. Anzeige wegen Beleidigung wolle 
er jedoch nicht erstatten, sagte Thein auf Nachfrage durch die 
Redaktion.
Thein informierte über Beschlüsse aus nichtöffentlicher Sitzung: 
Der Auftrag für eine Schlauchpflegeanlage für die Freiwillige 
Feuerwehr Maroldsweisach ging an die Firma Prey aus Kiel für 
93.750 Euro. Die Anlage wird staatlicherseits gefördert.
Für die Sanierung des Feuerwehrhauses in Geroldswind ver-
gab der Gemeinderat die Gewerke. Die Erdverkabelung und 
Erneuerung der Straßenbeleuchtung in Marbach übernimmt die 
Firma Bayernwerk für 20.652 Euro.

Der Planungsentwurf der Kindertagesstätte Maroldsweisach 
fand im Gemeinderat Zustimmung. (PDF: Michael Glodschei)

Defibrillator für Hafenpreppach
Hafenpreppach – Eine weitere Ortschaft der Marktgemeinde 
Maroldsweisach, Hafenpreppach, ist mit einem Defibrillator 
(Defi) ausgestattet. Dieser ist am Feuerwehrgerätehaus in der 
Coburger Straße angebracht. Bürgermeister Wolfram Thein 
(2. von rechts) freute sich, dass sich die VR-Bank Lichtenfels-
Ebern an den Anschaffungskosten beteiligte und dankte hier-
für deren Vertreter, Kundenberater Stefan Batz (2. von links). 
Wie Thein sagte, habe Gemeinderat Wolfgang Harnauer (links) 
die Anschaffung eines Defi für Hafenpreppach angeregt. Auch 
Kommandant Uwe Harnauer (rechts) freute sich über die neue 
Errungenschaft für den Ortsteil Hafenpreppach. 



Zeilberg-Echo - 5 - Nr. 16/23

Abholung der Gelben Tonne
Tour 2: Dienstag, 29.08.2023
Maroldsweisach, Gresselgrund, Voccawind, Marbach, 
Geroldswind, Gückelhirn, Ditterswind, Dippach, Birkenfeld, 
Wüstenbirkach

Tour 1: Dienstag, 08.08.2023
Allertshausen, Altenstein, Dürrenried, Eckartshausen, Pfaffen-
dorf, Hafenpreppach, Todtenweisach, Wasmuthhausen, Saarhof

Müllabfuhrtermine
Bio- und Restmüll – August 2023
2 Wochen-Turnus Abfuhrtag Abfuhrtag

Restmüll Biomüll
Do. 10.08.2023 Do. 03.08.2023
Do. 24.08.2023 Fr. 18.08.2023

Gde-teile Marbach, Todtenweisach, Gückelhirn, Geroldswind, 
Voccawind, Ditterswind, Gresselgrund, Altenstein, Dippach, 
Birkenfeld, Allertshausen, Eckartshausen, Wasmuthhausen, 
Dürrenried, Hafenpreppach, Saarhof und Pfaffendorf

4-Wochen-Turnus Restmüll
Do. 10.08.2023

2-Wochen-Turnus Restmüll Biomüll
Maroldsweisach

Fr. 11.08.2023 Fr. 04.08.2023
Fr. 25.08.2023 Sa. 19.08.2023

4 -Wochen-Turnus Restmüll
Fr. 11.08.2023

Die Mindest- bzw. Maximalanzahl an Streuobstbäumen pro 
Förderantrag beträgt 10 bzw. 100 Bäume.
Die Streuobstbäume müssen folgende drei Qualitäts-
anforderungen erfüllen:
• Die hochstämmigen Obstbaumarten müssen eine Stamm-

höhe von im Regelfall 180 cm, mindestens aber 140 cm auf-
weisen.

• Die Obst-Hochstämme Apfel, Birne und Kirsche müssen 
auf einer Sämlingsunterlage veredelt sein. Andere Obst-
bäume können auch auf starkwüchsigen, vegetativ ver-
mehrten Unterlagen veredelt sein.

• Bei den Bäumen muss es sich um wurzelnackte Bäume 
oder Ballenpflanzen handeln. Containerpflanzen sind von 
der Förderung ausgeschlossen.

• Förderfähig sind Kernobst (Apfel und Birne) und Steinobst 
(Pflaume und Kirsche).

• Weitere förderfähige Arten sind beispielsweise Walnuss, 
Quitte, Maulbeere, Esskastanie und Wildobstarten, Vogel-
kirsche, Holz-Apfel, Wild-Birne, Eberesche, Speierling, Els-
beere

Die vorstehenden Qualitätsanforderungen sind von der 
Baumschule auf der Rechnung oder auf einem gesonderten 
Dokument zu bestätigen.
Gefördert wird der Bruttokaufpreis der Streuobstbäume. 
Die maximale Förderung pro Baum beträgt 45 Euro. Die 
Rechnungen müssen Sie zunächst selbst begleichen.
Sofern Interesse besteht, können Sie uns gerne die Unterlagen 
zukommen lassen. Wir würden anschließend die Förderung 
beantragen.
Bei Rückfragen können Sie sich gerne jederzeit bei uns melden 
(Tel. 09532/9222-0).

Kompostanlage
Angenommen werden: Laub, Gras-, Baum- und Strauchschnitt 
(kein Biomüll)
Öffnungszeiten/Anlieferung:
Werktags von 08.00 Uhr bis 20.00 Uhr
Betreiber: Gerd-Peter Schmidt Tel.:09532/1440
Allertshausen, Dorfplatz 2
96126 Maroldsweisach
Die Obergrenze für die kostenlose Abgabe liegt bei einem ½ 
m³. Dies entspricht dem Volumen einer durchschnittlichen 
PKW-Anhängerladung.
Abgabemöglichkeiten für größere Mengen
Die Gebühr liegt einheitlich bei 6€ pro m³, abgerechnet wird 
in ¼ m³ - Schritten, wobei von der Anliefermenge jeweils ½ m³ 
kostenfrei ist.
Gewerbliche und landwirtschaftliche Anlieferungen sind 
gebührenpflichtig!
Diese Anlieferungen können nur nach telefonischer Anmeldung 
(09532/1440 Fam. Schmidt) erfolgen.

Abholung der Altpapiertonne
im Gemeindebereich Maroldsweisach
Im Bereich des Marktes Maroldsweisach findet die nächste Alt-
papiersammlung am Montag, 07.08.2023 statt.
Die Bürgerinnen und Bürger werden gebeten, das Altpapier 
am Sammeltag ab 7.00 Uhr bereitzustellen. Falls das Altpapier 
am Sammeltag wegen der angefallenen Menge teilweise nicht 
abgeholt werden kann wird gebeten, die Altpapiertonnen 
und evtl. Papierbündel – unabhängig vom Wetter – stehen zu 
lassen. Die Sammlung wird dann am nächsten Tag fortgesetzt.

Impressum

Zeilberg-Echo
Amts- und Nachrichtenblatt  
für den Markt Maroldsweisach mit seinen Gemeindeteilen 

Erscheinungsweise: vierzehntäglich jeweils freitags in den ungeraden Wochen.  
Verteilung: kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes. 
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG,  Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, 

Telefon 09191/7232-0, www.wittich.de
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Maroldsweisach
 Wolfram Thein, Hauptstraße 24, 96126 Maroldsweisach

 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG:  

Geschäftsführer Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 

nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrig-
keit hinweisen.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
 zzgl. Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. 
Bei Nichtbelieferung ohne Verschulden des Verlages oder infolge höherer 
Gewalt, Unruhen, Störungen des Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche 
gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich 
geschützt. 
Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugsweise, 
bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.

Kurz vor Annahmeschluss
laufen bei uns die Telefone heiß!☎Geben Sie Ihre Anzeige rechtzeitig vor Annahmeschluss auf



Zeilberg-Echo - 6 - Nr. 16/23

Die Betreuer/innen der AWO, die das Ferienprogramm 
organisieren und von Praktikanten/innen der Fachakademien 
unterstützt werden, bereiten für alle Ferien verschiedene 
interessante und spannende Angebote vor. Ausflüge, 
Wanderungen, viele Spiele und kreative Aktivitäten - für jeden 
ist etwas dabei. Die Kids können aber auch eigene Ideen ein-
bringen, die dann mit Betreuer/innen umgesetzt werden. Die 
Kinder können ab 7:30 Uhr kommen und erhalten ein Früh-
stück, so können die Eltern entspannt zur Arbeit fahren. Ein 
Mittagessen ist im Preis enthalten. Das Ferienabenteuer endet 
normalerweise um 16 Uhr. Die Abholungszeiten sind jedoch 
flexibel. Die Eltern können für ihre Kinder einzelne Tage oder 
wochenweise buchen. „Dies macht unser Ferienabenteuer 
so attraktiv“, erläutert Christine Thomann. Sollten die Eltern 
in einem Unternehmen arbeiten, das unser Ferienprogramm 
unterstützt, können sie bei der Betreuung auch noch sparen!
„So punkten die Verwaltungsgemeinschaft Ebern, der Markt 
Maroldsweisach und die Gemeinde Untermerzbach mit einem 
Ferienabenteuer seit einigen Jahren, das Eltern und Kinder 
gleichermaßen zufriedenstellt“, stellt Bürgermeister Henne-
mann fest. Die VG Ebern sei der Zeit voraus gewesen. Lange 
bevor über die Betreuung in den Ferien als verpflichtendes 
Angebot diskutiert worden sei, gab es das Angebot bereits. 
Und es sei notwendig, was die Anmeldungen zeigen. Bis zu 26 
Kinder am Tag nutzen das Ferienprogramm, damit ihre Eltern 
arbeiten können.
In der Verwaltungsgemeinschaft Ebern gibt es auch noch 
andere Freizeitgestaltungen in den Sommerferien. Der Kultur-
ring Ebern veranstaltet das Ferienprogramm der Vereine. Das 
Programmheft liegt in der Stadtbücherei oder in der Tourist-
info aus. Auch die Ortsvereine in Unterpreppach organisieren 
ein Ferienprogramm im Stadtteil. In Rentweinsdorf gibt es ein 
Ferienprogramm, bei dem durch die Vereine des Ortes viele 
Aktionen für die Kinder angeboten werden.
Bei sommerlichen Temperaturen bieten die Stadt Ebern und 
der Ort Kraisdorf in der Gemeinde Pfarrweisach mit ihren 
Schwimmbädern Abkühlung und Spaß. Ebenso in Alten-
stein gibt es ein Freibad. Im ehemaligen Bundeswehrgelände 
können kindgerechte Wanderungen mit „Rosi“ unternommen 
oder der Wildkatzenpfad bei Reutersbrunn besucht werden. 
„So ist in Ebern und in der Umgebung für Kinder in den 
Sommerferien zu Hause immer etwas geboten“, freut sich 
Jürgen Hennemann über die Angebote. ct

Stehimpuls, Hafenpreppach
Wir suchen zur Verstärkung unseres Teams, ab sofort, einen 
Produktionsmitarbeiter m/w/d, als Minijob oder in Teilzeit mit 
flexibler Zeiteinteilung. Ihr Aufgabengereich: Konfektionieren 
und Verkleben von Arbeitsplatzmatten; Allgemeine Lager- und 
Versandarbeiten. Richten Sie Ihre Bewerbung an 
info@stehimpuls.de oder rufen Sie uns einfach an unter 09567 256970
Haushaltshilfe gesucht
Gepflegter 2 Personenhaushalt sucht Haushaltshilfe für wchtl. 
4 Stunden
bei freier Zeiteinteilung.
Sie erreichen mich unter 0170/3209464.
Metallbau Wacker, Altenstein
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort einen 
Metallbauer/Schlosser (m/w/d) in Voll- oder Teilzeit.
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!
Metallbau und Landtechnik Wacker GmbH & Co. KG, Ebene 
14, 96126 Altenstein
Tel. 09535/1525, E-Mail: kontakt@metallbau-wacker.de
Brauerei Hartleb
Zuverlässige Mitarbeiter (m/w/d) für Küche und Service 
gesucht
Von Minijob bis Vollzeit
Arbeitszeiten nach Absprache
Tel.:09532/240
Oder auch persönlich in der Gaststätte melden

Ferienabenteuer für Kinder der Region

Seit nunmehr 10 Jahren wird von der Verwaltungsgemein-
schaft Ebern das Ferienprogramm in den Oster-, Pfingst- und 
Sommerferien in dieser Form angeboten. Der Markt Marolds-
weisach und die Gemeinde Untermerzbach haben sich dem 
angeschlossen. Die Betreuung findet durch die Arbeiterwohl-
fahrt (AWO) Ebern statt.
Mit Beginn eines jeden neuen Jahres stehen berufstätige Eltern 
vor der Herausforderung, die 12 Wochen Schulferien mit der 
Berufstätigkeit zu vereinbaren. Wir wollen einen Beitrag für die 
Familienfreundlichkeit unserer Region und für die ansässigen 
Unternehmen leisten. „Das ist ein wichtiger Baustein für die 
ganzjährige Kinderbetreuung und die Auszeichnung der Stadt 
Ebern zur familienfreundlichsten Gemeinde des Landkreises“, 
sagt Bürgermeister und VG-Vorsitzender Jürgen Hennemann. 
Die Unternehmen können sich mit Spenden an der 
Finanzierung unseres Programms beteiligen und dafür können 
die Kinder der Mitarbeiter/innen das Programm verbilligt 
nutzen. “Die Kooperation zwischen Wirtschaft und Verwaltungs-
gemeinschaft läuft gut, für die Unterstützung zur Bewältigung 
dieser Aufgabe, Kinderbetreuung in den Ferien, danke ich 
ausdrücklich den Firmen in unserem Gebiet“, erklärt Jürgen 
Hennemann.
Die Anmeldung erfolgt über die Homepage 
www.ferienabenteuer.ebern.de. Diese hat die Firma marcapo 
erstellt. Die Homepage bietet interessante Themen, Bilder und 
Erlebnisberichte zum Ferienabenteuer. marcapo erstellt auch 
für jedes Jahr einen Flyer für kurze Informationen und eine 
Seite der Sponsoren. „Das ist eine klasse Zusammenarbeit, 
die Spaß macht“, weiß Christine Thomann, die in der VG das 
Ferienabenteuer betreut, zu berichten.



Zeilberg-Echo - 7 - Nr. 16/23

Schloss Ditterswind
Schloss Ditterswind sucht eine/n Allrounder/in (Hausmeister, 
Gärtner, Landschaftspfleger (m/w/d).
Voraussetzungen: Kenntnisse im Umgang mit Grünlandtechnik 
und Maschinen, selbständiges organisieren und arbeiten, 
körperliche Fitness, mind. PKW-Führerschein, techn. Verständ-
nis für Kleinreparaturen und Arbeiten.
Schriftliche Bewerbung an:
Schloss Ditterswind, Burgstr. 1, GT Ditterswind, 
96126 Maroldsweisach
Oder Tel.: 0162 6509151 (Herr Fischer)
Freizeit- und Tagungsstätte des CVJM Altenstein e.V.
Hauswirtschafter/in (Teilzeit: 25 Wochenstunden)
Für unser Haus-Team in der Freizeit- und Tagungsstätte suchen 
wir ab sofort eine Verstärkung in der Hauswirtschaft (Küche 
und Hausreinigung) sowie eine Reinigungskraft (Mini-Job).
Ausbildungsstelle in der Hauswirtschaft
Unsere Ausbildungsstelle zur/zum Assistentin/Assistenten für 
Ernährung und Versorgung ist ab September 2023 wieder neu 
zu besetzen.
Informationen und weitere Auskünfte erhalten Sie gerne, auch 
telefonisch, bei Erika oder Jürgen Krell (Tel.: 09535-92210). 
Bewerbungen bitte an: Freizeit- und Tagungsstätte des CVJM 
Altenstein e.V., Am Schwimmbad 6, 96126 Altenstein, 
mailto: info@cvjm-altenstein.de.

Aktuelle leere Wohnungen  
in Maroldsweisach
Maroldsweisach
2 ½ Zimmer-Dachwohnung, gute Ausstattung, 62 m² mit Ein-
bauküche, Klimaanlage u. Garage, ab 01.09.2023 zu ver-
mieten. Tel. 0160-5726481

Aktuelle leere Gewerbeimmobilien  
in Maroldsweisach
Maroldsweisach, Zeilbergstraße 2
Gewerbefläche zu vermieten; 220 m², Toiletten sind vorhanden
Ab sofort zu vermieten.
Tel.: 0179/6871263
Maroldsweisach, Hauptstr. 20
Laden, 56 qm, mit Nebenraum zu vermieten
Helmut Wolfsberger, Tel. 09532/921003

Aktuelle Wohnungsgesuche  
in Maroldsweisach
Maroldsweisach und Gemeindeteile
Hallo lieber neuer Vermieter,
Wir sind auf der Suche nach einem neuen Zuhause (Haus zur 
Miete), bis 120 m2, haben immer pünktlich die Miete bezahlt, 
jetzt besteht leider Eigenbedarf nach Vermieterwechsel. Wir 
würden uns freuen, wenn sich auf diesem Wege was für uns 
ergibt.
Bitte melden unter: 0160-91080634
Birkenfeld oder Dippach
Wohnung in Birkenfeld oder Dippach gesucht. Wenn möglich 
Platz für eine kleine Werkstatt.
Bitte melden unter: Walter Zierlein, Tel: 09549/9889365
Maroldsweisach
3 Zimmerwohnung in Maroldsweisach, bevorzugt Balkon, 
Terrasse oder eine Gartenmitbenutzung. Bitte melden unter: 
0152/09800412

Gartenbau Gessner, Ditterswind
Arbeitskräfte gesucht
Ab sofort:
Aushilfskräfte zum Blumenverpacken auf 450 €
Basis, kurz- oder langfristig
Bitte baldmöglichst bei Gartenbau Gessner Ditterswind 
melden.
Tel.: 09532/540. E-Mail: job@gartenbau-gessner.de
Pizzeria Zur Eisenbahn, Maroldsweisach
Suchen ab sofort Küchenhilfe und Bedienungen auf Minijob-
Basis.
Tel. 09532/276
Gartengestaltung Reuner, Ditterswind
Zur Verstärkung unseres Fachteams suchen wir zum nächst-
möglichen Zeitpunkt:
- Landschaftsgärtner, Pflasterer, Gärtner, Maurer, oder Arbeiter 
mit vorhandenen Erfahrungen im Garten- und Landschaftsbau 
oder Bau
- wir bieten: Vollzeitarbeitsplatz, keine Montagearbeiten, tarif-
liche Bezahlung
zudem:
- Helfer im Garten- und Landschaftsbau, Teilzeit, 520.-€ Basis; 
ggf. auch Vollzeit
Tel. 09532/98021-44
Och Logistik –Transporte, Baustoffe, NFZ-Handel -
Wir haben unseren Fuhrpark erweitert und suchen ab sofort 
Berufskraftfahrer (m/w) für den Baustellenverkehr 3-Achs-
Kipper oder 4-Achs-Kipper im Nahverkehr!
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!
Och Logistik GmbH, Voccawind 36 a, 96126 Maroldsweisach
Tel: 0175 5786794, E-Mail: a.och@och-logistik.de
Malergeschäft & Bodenbeläge Hans Dürer, Hafenpreppach
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort einen 
Maler & Lackierer zur Festanstellung, auch als geringfügige 
Beschäftigung.
Tel. 09567/981778 oder 01701427352
Schreinerei – Wohnraum im Trend Allertshausen
Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen Schreiner-
gesellen in Voll- oder Teilzeit.
Nach Probezeit auch Festeinstellung möglich.
Schriftliche Bewerbung an:
Tobias Vollert, Herrengärten 8, GT Allertshausen, 
96126 Maroldsweisach
SCHNABEL-Touristik, Hafenpreppach
Tel. 09567-435 // u.schnabel@schnabu.de
Wir suchen zur Verstärkung unseres Fahrer-Teams einen zuver-
lässigen und freundlichen Omnibusfahrer (m/w/d) für den Über-
land-Linienverkehr in Voll- und Teilzeit. Wir geben auch Fahr-
anfängern oder Umschülern eine Chance!
Diakonisches Werk Haßberge e.V.
Diakonisches Werk Haßberge e.V.
sucht Pflegefachkräfte oder Pflegefachhelfer in Teilzeit oder 
Vollzeit.
Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, wenden Sie sich bitte 
an die Pflegedienstleitung: Frau Christine Deininger
Hauptstraße 12, 96126 Maroldsweisach
Telefon 09532 9223-0, Telefax 09532 9223-23, 
E-mail: deininger@diakonie-schweinfurt.de
Zudem:
sucht das Diakonische Werk Haßberge e.V. zum nächstmög-
lichen Zeitpunkt eine(n) Mitarbeiter(in) für den Fahrdienst / 
Essen auf Räder in Teilzeit ca. 10-15 Std.
Voraussetzung: Führerschein Kl. B
Bei Interesse wenden Sie sich bitte an die Einrichtungsleitung 
Frau Christine Deininger, Hauptstraße 12, 
96126 Maroldsweisach, Telefon: 09532/9223-0, 
E-Mail: deininger@diakonie-has.de



Zeilberg-Echo - 8 - Nr. 16/23

Gemeinde-Allianz Hofheimer Land

E-Bike-Touren durch die Gemeinde-Allianz
Mit einheimischen Akteuren zu herausragenden Projekten und 
interessanten Orten im Hofheimer Land.
Nachdem die erste Radtour durch das Hofheimer Land ein 
voller Erfolg war und die zweite Tour schon knapp einen Monat 
vor Start voll ausgebucht ist, gibt es nun eine dritte Tour am 
ersten Septemberwochenende. Sie führt durch die Gemeinden 
Ermershausen, Maroldsweisach und Bundorf. Start ist diesmal 
an einem Samstagnachmittag, am Rathausplatz in Ermers-
hausen. Es geht über die Kneippanlage am See nach Dippach, 
wo die Tour an Ruine und See entlang auf den Radweg 
zwischen Birkenfeld und Schweinshaupten führt. Ein Stopp 
am See wird einige interessante Projekte des Ortes vorstellen, 
bevor es über Neuses weiter nach Bundorf geht. Nach einer 

Eis- und Kaffeepause am Hofladen Dietz steht ein Besuch 
des sich im Rohbau befindlichen Dorfgemeinschaftshauses 
in der Ortsmitte an. Nach einer Umrundung des Bürger-
solarparks geht es weiter ins benachbarte Serrfeld, wo nach 
einem kurzen Besuch der historischen Kirchenburg der Aus-
klang im Gasthaus Glückstein stattfindet.
Teilnahme an der Tour nur nach vorheriger Anmeldung und 
Zusage bei Kerstin Brückner: Whatsapp 0152 36354332, 
kerstin.brueckner@hofheimer-land.de, 09523 5033725.
Bitte beachten: Die Radtour am 6. August von Goßmannsdorf 
nach Fitzendorf ist voll besetzt. Bitte nicht ohne Anmeldung 
und Zusage zum Abfahrtsort kommen. Es gibt für alle Touren 
eine Liste für Nachrücker im Falle von Absagen.



Zeilberg-Echo - 9 - Nr. 16/23

Von Ghana ging es zurück nach Deutschland in die 
Schokoladenfabrik. Mit Bildern und Material zum Riechen 
und Schmecken erhielten die Kinder einen Einblick in die 
Produktion von Schokolade. Auf anschauliche Weise erfuhren 
sie, dass die Kakaobäuer:innen an einer Tafel Schokolade am 
wenigsten verdienen, obwohl sie die schwerste Arbeit leisten. 
Für eine gerechtere Verteilung der Löhne und die Vermeidung 
von Kinderarbeit setzt sich der faire Handel ein, wie die Kinder 
anschließend lernten. Um Schokolade mit fairem Kakao zu 
erkennen, stellte Laura Späth verschiedene Siegel vor. Dann 
kam das Highlight für die Kinder: sie durften verschiedene 
Sorten fairer Schokolade verkosten. Zum Abschluss wurde 
noch gemeinsam überlegt, wie der faire Handel unterstützt 
werden kann. Ideen waren z.B. der Einkauf fairer Produkte und 
Aktionen bei Schul- bzw. Kitaveranstaltungen.
Grundschulen und Kindertagesstätten der Baunach-Allianz, die 
Interesse am Workshop haben, können sich gerne bei Laura 
Späth melden (laura.spaeth@ebern.de oder 09531-62960). 
Die Workshops werden gefördert durch Engagement Global 
mit ihrer Servicestelle Kommunen in der Einen Welt mit Mitteln 
des Bundesministeriums für wirtschaftliche Zusammenarbeit 
und Entwicklung und sind deshalb komplett kostenfrei. Ziel der 
Workshops ist es nicht nur, die Kinder über den fairen Handel 
aufzuklären, sondern auch die Schulen und Kindertages-
stätten zu einer verstärkten Orientierung am fairen Handel zu 
motivieren.

Die Kinder lernen, wie Kakao 
angebaut und geerntet wird

Laura Späth stellt den  
Kindern einige faire Siegel vor

Mitgliederversammlung Haßberge 
Tourismus 2023 – naturnaher Tourismus 
im Trend

Die jährliche Mitgliederversammlung des 
Haßberge Tourismus e.V. fand unter Leitung 
des Vorsitzenden, Landrat Wilhelm 
Schneider, am 18. Juli am Ellertshäuser See 
statt. Thema war u.a. der Wohnmobiltouris-
mus, der durch den geplanten Bau eines 
Regiostellplatzes gerade eine größere 
Bedeutung am größten See Unterfrankens 

gewinnt.
Das Thema „Naturnaher Tourismus“ liegt im Trend. Ein tiefes 
Erleben der Natur, ein Eintauchen mit allen Sinnen, der Genuss 
von regionalen Speisen, deren Zutaten aus der greifbaren 
Natur gewonnen werden. Auch „Urlaubswohnen“ in der Natur 
-je näher dran, desto besser- gefällt ebenso wie naturnahe Fort-
bewegung, zum Beispiel per pedes oder Rad. Naturerleben 
- entspannen - genießen - das kann man in den Haßbergen 
besonders gut am Ellertshäuser See. So wurde -passend zum 
Thema- auch der Treffpunkt für die diesjährige Mitgliederver-
sammlung des Haßberge Tourismus e.V. genau dort gewählt. 
Der See und seine ursprüngliche Umgebung vereinen die 
naturnahen Themen Wandern und Radfahren sowie Freizeitver-
gnügen an und in natürlichen Gewässern besonders gut.

Faire Beschaffung rückt in den Fokus
Die Baunach-Allianz hat sich zum Ziel gesetzt, Fairtrade-
Region zu werden und den fairen Handel aktiv zu unterstützen. 
Auch die nachhaltige und faire Beschaffung spielt dabei eine 
wichtige Rolle. Deshalb fand im Juni 2023, organisiert von der 
Koordinatorin für kommunale Entwicklungspolitik Laura Späth, 
erstmals eine Grundlagenschulung mit Praxismodul zur fairen 
Beschaffung in Kommunen statt. Insgesamt 15 beschaffende 
Mitarbeitende aus verschiedenen Kommunen der Baunach-
Allianz nahmen an der Schulung teil, die von Engagement 
Global über ihre Servicestelle Kommunen in der Einen Welt mit 
Mitteln des Bundesministeriums für wirtschaftliche Zusammen-
arbeit und Entwicklung durchgeführt wurde.
Im Rahmen der Grundlagenschulung wurde praxisnah erklärt, 
warum faire Beschaffung wichtig ist und wie faire Kriterien in 
den Beschaffungsprozess der Kommunen integriert werden 
können. Zudem identifizierten die Teilnehmenden strukturelle 
Herausforderungen und mögliche Lösungsansätze. Im Praxis-
modul wurden dann einzelne Handlungsschritte anhand 
konkreter Beispiele und mit Unterstützung des Tools Kompass 
Nachhaltigkeit exemplarisch umgesetzt.
Die Fähigkeiten, die in der Grundlagenschulung und dem 
Praxismodul erlernt wurden, sollen nun vermehrt im Arbeits-
alltag eingesetzt werden. So wollen die Kommunen der 
Baunach-Allianz zunehmend fair und nachhaltig beschaffen. 
Zudem wird es weitere Fortbildungsmöglichkeiten im Bereich 
faire und nachhaltige Beschaffung geben.

Die Grundlagenschulung zur fairen Beschaffung in der Frauen-
grundhalle Ebern

Eine Entdeckungsreise in die Welt der 
fairen Schokolade
Gemeinsam mit Laura Späth, Koordinatorin für kommunale 
Entwicklungspolitik in der Stadt Ebern und der Baunach-
Allianz, und ihrer Puppe Inami unternahmen am 03.07.2023 
eine 2. Klasse der Grundschule Baunach, am 14.07.2023 die 
2. Klasse der Grundschule Rentweinsdorf und am 18.07.2023 
die Vorschulkinder der Kindertagesstätte Maroldsweisach 
eine spannende Entdeckungsreise in die Welt der fairen 
Schokolade. Aus was besteht Schokolade? Woher kommt 
der Kakao, die wichtigste Zutat der Schokolade? Wieso ist 
Schokolade oft ungerecht? Diese und viele weitere Fragen 
erforschten die Kinder.
Die 90-minütigen Workshops begannen mit einem Bewegungs-
spiel, bei dem das Vorwissen der Kinder getestet wurde. 
Anschließend „flogen“ alle zusammen nach Ghana und 
besuchten das Mädchen Naki, das viel Interessantes über die 
Kakaopflanze und den Kakaoanbau erzählte und auch auf die 
Kinderarbeit im Kakaosektor hinwies. 



Zeilberg-Echo - 10 - Nr. 16/23

Mitglieder und Vorstände des Haßberge Tourismus e.V. trafen 
sich am Ellertshäuser See

Bezirksjugendwerk 
der AWO Unterfranken e.V.
Noch keine Pläne für die Sommerferien 2023?
Wir haben die Lösung für dich!
Auch in diesem Jahr bietet das Jugendwerk der AWO wieder 
wertvolle Ferienfreizeiten an, die allen Kindern und Jugendlichen 
einen Urlaub ermöglichen. Melde dich jetzt an, um die letzten 
freien Plätze zu sichern!
Noch unentschlossen, was du in den Sommerferien machen 
willst? Hier schlagen wir dir drei verschiedene Freizeiten vor, 
bei denen noch Plätze frei sind. Aber beeile dich mit deiner 
Anmeldung! Die Freizeiten werden sicherlich ganz schnell aus-
gebucht sein!
Wenn du an Urlaub denkst, denkst du an Sand zwischen den 
Zehen, Salzgeschmack auf den Lippen und Sonne auf der 
Haut? Dann haben wir genau was du brauchst: unsere Ost-
seefreizeit in der Kieler Bucht! Von 04.08 bis 13.08 sind Teil-
nehmende zwischen 12 und 15 Jahre in einem Jugend- und 
Freizeithaus (direkt am Meer!) untergebracht. Entspannung am 
Strand, gemeinsame Aktivitäten und Spiele und ein Ausflug in 
den Hochseilgarten sind auf jeden Fall schon geplant! Klingt 
nach einem Traum? Dann melde dich jetzt an unter: https://
www.awo-jw.de/component/booking/appointment/kuestenaction-
an-der-ostsee:340. Es sind nur noch 3 Plätze frei!
Sommerferien heißen für dich hingegen viel Action, frische Luft 
und Abenteuer? Dann ist unser Erlebnis in der Fränkischen 
Schweiz genau das richtige für dich! Gemeinsam werden wir 
unsere Grenzen testen, uns Herausforderungen stellen und 
Schwierigkeiten meistern. Beim Bau eines eigenen Floßes Team-
geist entwickeln oder beim Klettern das pure Adrenalin spüren, 
du wirst eine unvergessliche Ferienwoche erleben. Teile des 
Programms werden durch einen erfahrenen Erlebnispädagogen 
begleitet. Die Freizeit Sommererlebnis Fränkische Schweiz findet 
vom 14.08 bis 20.08 statt und richtet sich an Kinder und Jugend-
lichen zwischen 12 und 15 Jahre alt. Es gibt nur noch 2 freie 
Plätze! Verpasse diese Gelegenheit nicht und buche sofort deinen 
Platz: https://www.awo-jw.de/component/booking/appointment/
sommererlebnis-
fraenkische-schweiz:345.
Lust auf neue Freunde, auf jede Menge Spaß und auf 
spannende Geländeaktivitäten, das Ganze aber lieber ohne 
Übernachtung? Für Kinder zwischen 6 und 10 Jahren aus 
der Stadt und dem Landkreis Würzburg bieten wir die Tages-
betreuung Stadtrand-Freizeit. Dieses Jahr dreht sich alles um 
Thema „Zeitreise“ In der dritten Woche von 14.08 bis 18.08. 
(Betreuung am Mo, Mi, Do und Fr jeweils von 08.00-17.00 Uhr) 
sind noch 2 Plätze frei!
Mehr Infos unter: https://www.awo-jw.de/component/booking/
appointment/stadtrand-freizeit-2023:343.
Weitere Infos und alle Freizeitangebote für 2023 sind erhältlich 
unter: https://www.awo-jw.de/
Bezirksjugendwerk der AWO Unterfranken e.V.
Kantstr. 42a, 97074 Würzburg
Tel.: 0931 - 299 38 264
Email: info@awo-jw.de

Ab 2024 soll es am Ellertshäuser See einen Wohnmobil-
stellplatz mit insgesamt 16 Parzellen geben, welcher in 
Kooperation mit dem Unternehmen Regiostellplatz entwickelt 
wurde. Dies erfuhren die Mitglieder des Tourismusverbands 
bei einem Vortrag von Bernhard Mosandl, dem Geschäfts-
führer von Regiostellplatz. 35 (zum Teil Einzel-) Stellplätze 
gibt es bereits in der idyllischen Umgebung Aidhausens und 
Stadtlauringens. Diese wurden von Regiostellplatz, aber auch 
von dem jungen Unternehmen Alpaca-Camping ermöglicht. 
Die Philosophie dieser Unternehmen ist es, einzigartige Stell-
plätze an besonders naturnahen Standorten zu schaffen. Sie 
bieten Wohnmobilreisenden eine attraktive Alternative, die 
Nacht zu verbringen und die Umgebung zu erkunden – ganz 
nah dran an der Natur.
Interessant für die Region sind diesbezüglich auch die Ergeb-
nisse des Caravaning Industrie Verbands e.V., welcher den 
Wirtschafts- und Tourismusfaktor „Reisemobilstellplatz“ unter-
suchte: 2022 gab es in Deutschland 90.000 Neuzulassungen 
von Freizeitfahrzeugen (dies sind Wohnwägen, Camper, Vans 
und Wohnmobile). Diese profitieren von einer größeren Aus-
wahl an Stellplätzen, denn zwischen 2015 und 2022 kamen 
38% Stellplätze neu hinzu. Dies wird besonders für touristisch 
weniger erschlossene Regionen als Chance gewertet: sie 
können mit geringen Investitionen einen sanften, naturnahen 
Tourismus aufbauen.
Bereits in den letzten Jahren nahm das Thema „Naturnaher 
Tourismus“ an Bedeutung zu und wurde von Haßberge Touris-
mus e.V. in den Vordergrund gerückt: Susanne Volkheimer, 
Geschäftsführerin des Vereins, berichtete rückblickend 
vom Abschluss des Großprojekts „E-Radtourismus“ und der 
Eröffnung von 23 neuen E-Rad-Themenrouten.
Mit dem Erscheinen der neuen Radkarte konnte ein sprung-
hafter Anstieg der Nachfrage nach allem, was mit Radfahren 
zu tun hat, festgestellt werden. Und das über alle Kanäle 
– auf Messen, in der Tourist-Information, bei den Prospekt-
bestellungen und bei den Zugriffen auf die Website. Land-
rat Wilhelm Schneider, der im April den Raderlebnistag in 
Hofheim i. UFr. eröffnete, nahm schon damals viel positives 
Feedback begeisterter Radfahrer auf.
Dem weiteren Bericht von Susanne Volkheimer konnten die 
anwesenden Mitglieder entnehmen, dass in den Jahren 2022 
und besonders 2023 die Nachfrage und das Reiseverhalten 
im Großen und Ganzen wieder das Vor-Corona-Niveau erreicht 
haben. Der Schwerpunkt bei den Buchungen verlagert sich 
zunehmend auf das Online-Geschäft. „Auch unsere Gast-
geber sind und werden von uns dahingehend sensibilisiert. 
Den Erfolg sieht man, denn die Online-Buchungen nehmen 
spürbar zu.“ resümiert auch der Vorsitzende Landrat 
Schneider.
Für das kommende Geschäftsjahr sind verschiedene digitale 
Marketing-Maßnahmen geplant. Es wird unter anderem 
Kooperationen mit dem Tourismusverband Franken e.V., dem 
VGN, SAT 1 und dem Naturpark Haßberge geben, der im Jahr 
2024 50 Jahre alt wird. Dieses Jubiläum wird auch vom Touris-
musverband Franken e.V. aufgegriffen und in den Vorder-
grund gestellt. Ein weiterer Geburtstag kann im kommenden 
Jahr in Bad Königshofen gefeiert werden, dort wird das Heil-
bad 50 Jahre alt.
Turnusgemäß fand auch wieder eine Vorstandswahl statt.
Hier die Übersicht des Wahlergebnisses:
Vorsitzender: Wilhelm Schneider, Landrat Haßberge
Stellv. Vorsitzender: Thomas Habermann, Landrat Rhön-Grab-
feld
Erweiterter Vorstand: Landrat Florian Töpper (Schweinfurt), 
Landrat Johann Kalb (Bamberg), Thomas Helbling (Bad 
Königshofen i.Gr.), Bgm. Alexander Bergmann (Hofheim 
i.UFr.), Bgm. Friedel Heckenlauer (Stadtlauringen), Bgm. 
Tobias Roppelt (Baunach)
Weitere Fördermitglieder sind: Bgm.Thomas Stadelmann (Zeil 
am Main), Bgm. Jürgen Hennemann (Ebern), Bgm. Jürgen 
Heusinger (Sulzfeld i.Gr.), Bgm. Günther Werner (Haßfurt), 
Bgm. Claus Bittenbrünn (Königsberg), Bgm. Helmut Dietz 
(Untermerzbach), Bgm. Wolfram Thein (Maroldsweisach), 
Bgm. Michael Hey (Höchheim)



Zeilberg-Echo - 11 - Nr. 16/23

Ärztlicher Notdienst Woche 32 und 33/ 2023
Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist unter der Telefon-Nr. 
116117 zu erreichen.
Bei schweren lebensbedrohlichen Notfällen informieren Sie bitte 
direkt die bayerische Rettungsleitstelle unter Notruf Tel. 112

Notdienst der Zahnärzte
im Bereich Ebern, Hofheim i. UFr., Königsberg, Marolds-
weisach, Pfarrweisach und Untermerzbach:

05.08.2023 und 06.08.2023
Kristina Ziegler
Georg-Einwag-Weg 3, 96106 Ebern
Tel.Nr.: 09531 / 944366

12.08.2023 und 13.08.2023
Dr. med. dent. Alexander Ambros
Schultheißstr. 8, 97478 Knetzgau
Tel.Nr.: 09527 / 611

14.08.2023 und 15.08.2023
Kathrin Suckau
Bamberger Str. 32a, 97475 Zeil
Tel.Nr.: 09524 / 82320
Der Notdienst kann samstags/sonntags und an Feiertagen von 
10.00 Uhr bis 12.00 Uhr und von 18.00 Uhr bis 19.00 Uhr in der 
Zahnarztpraxis in Anspruch genommen werden.
In der übrigen Zeit besteht Rufbereitschaft.
Der aktuelle Notdienst kann auch im Internet auf der Seite 
www.kzvb.de/notdienste entnommen werden

Apothekendienst:
jeweils von 08.00 Uhr bis 08.00 Uhr des folgenden Tages
04.08.2023 Stadt-Apotheke Königsberg, Tel. 09525/236
05.08.2023 Löwen-Apotheke Haßfurt, Tel. 09521/1496
06.08.2023 Stadt-Apotheke Barbara und Dr. Gundula 

Weigand Bad Königshofen, Tel. 09761/2068
07.08.2023 Stadt-Apotheke Haßfurt, Tel.09521/6190573
08.08.2023 Apotheke am Markt Bad Königshofen, 

Tel. 09761/91230
09.08.2023 Stadt-Apotheke Ebern, Tel. 09531/8074
10.08.2023 Haßgau-Apotheke Hofheim, Tel. 09523/950125
11.08.2023 Einhorn- Apotheke Haßfurt, 09521 / 1468
12.08.2023 Apotheke Burgpreppach, Tel. 09534/92210
13.08.2023 Stadt-Apotheke Königsberg, Tel. 09525/236
14.08.2023 Stadt-Apotheke Barbara und Dr. Gundula 

Weigand Bad Königshofen, Tel. 09761/2068
15.08.2023 Apotheke am Grauturm, Ebern Tel. 09531/92330
16.08.2023 Apotheke am Markt Bad Königshofen, 

Tel. 09761/91230
17.08.2023 Ahorn Apotheke, Ahorn, Tel. 09561/26300
18.08.2023 Apotheke am Krankenhaus Haßfurt, 

09521 / 952820
Der aktuelle Notdienstplan kann auch im Internet auf der Seite 
www.lak-bayern.notdienst-portal.de entnommen werden.

Kindegarten Ermershausen - 
neue Öffnungszeiten
Mitteilung neuer Öffnungszeiten im Kindergarten Ermershausen
Ab dem 1. September 2023 ist unsere Kindertagesstätte mit 
Krippe, Kindergarten und Schulkindbetreuung
Montag – Donnerstag  ......................... von 7.00 Uhr – 16.00 Uhr
Freitag  .................................. von 7.00 Uhr – 14.00 Uhr geöffnet

Sommerferien voller Abenteuer
Mit Emil auf Entdeckungsreise durch den Landkreis 
Haßberge gehen
Emil? Wer ist das? Emil ist ein sympathisches Eichhörnchen, 
das im Landkreis Haßberge zuhause ist. Das neugierige Tier-
chen ist immer auf der Suche nach neuen Abenteuern. Zu 
seinen Lieblingsbeschäftigungen gehört neben dem Nüsse 
sammeln definitiv das Erforschen spannender Geschichten 
und historischer Gegenstände, die in seiner Heimat zu finden 
sind. Da er beides jetzt verbinden kann, unternimmt Emil zahl-
reiche Entdeckungstouren durch die verschiedenen Museen 
der Region und sammelt dabei nicht nur neue und einzigartige 
Erfahrungen, sondern auch Wissensnüsse. Diese findet er 
ganz einfach in den heimischen Museen. Wissen, Nüsse und 
Museen, kein Wunder also, dass Emil zu einem echten Heimat-
forscher geworden ist.
Die anstehenden Sommerferien bieten die ideale Gelegen-
heit, um sich Emil anzuschließen und auch zu einem echten 
Heimatforscher zu werden. Wer mit Emil auf Entdeckungsreise 
durch die Museen im Landkreis Haßberge gehen will, sollte 
sich vorher unbedingt mit dem Heimatforscher-Pass ausstatten. 
Denn jeder Besuch in einem der zehn teilnehmenden Museen 
wird mit einem Wissensnuss-Aufkleber belohnt. Nach vier 
Museumsbesuchen ist der Heimatforscher-Pass mit vier bunten 
Wissensnüssen gefüllt. Damit sind die Voraussetzungen für 
einen echten Heimatforscher erfüllt. Wer dann den Museums-
pass beim Landratsamt Haßberge einreicht, erhält nicht nur 
eine Heimatforscher-Urkunde, sondern auch ein Geschenk. 
Der Pass kann wie bisher per Post oder persönlich im Land-
ratsamt Haßberge abgegeben werden (Am Herrenhof 1, 97437 
Haßfurt). Ab sofort ist zudem eine Einreichung auf digitalem 
Weg möglich: Einfach den vollständigen Heimatforscher-Pass 
fotografieren und per E-Mail an kulturraum@hassberge.de 
schicken. Und auch bei den teilnehmenden Museen können 
die Pässe abgegeben werden.
Wer noch nicht im Besitz eines Heimatforscher-Passes ist, 
kann diesen entweder kostenfrei beim Landratsamt Haß-
berge anfordern (E-Mail: kulturraum@hassberge.de; Telefon 
09521/27694), in den teilnehmenden Museen abholen oder 
sich unter www.kulturraum.hassberge.de herunterladen. Dort 
gibt es zudem noch weiteres Bonusmaterial zur Aktion zu ent-
decken. In einem kurzen Video stellt sich Heimatforscher Emil 
vor. Und für alle, die bis zum nächsten Museumsbesuch ihr 
Heimatforscher-Wissen testen wollen, steht ein kleines Quiz zur 
Verfügung. Also nichts wie los: Entdecke Museen Im Landkreis 
Haßberge!

Landrat Wilhelm Schneider lädt gemeinsam mit dem Kultur-
beauftragten Jens Weinkauf und Regionalmanagerin Sonja 
Gerstenkorn dazu ein, in den Sommerferien spannende Ent-
deckungsreisen in die Museen der Region zu unternehmen.
 Foto: Lea Laubmeister, Landratsamt Haßberge



Zeilberg-Echo - 12 - Nr. 16/23

Die besten der Jahrgangsstufe 3/4 bei den Mädchen: Anne 
Kiss (4 P.), Nora Münster (10 P.) und Emily Grimmer (13 P.).
Die beiden Bilder zeigen jeweils die erfolgreichen Grund-
schüler aus den Schulorten Maroldsweisach (mit LAA Annika 
Götz) bzw. Pfarrweisach, die bei den jüngsten Bundesjugend-
spielen eine Ehrenurkunde erhalten haben.

vhs

VHS Angebote im August
Volkshochschule Maroldsweisach
Helga Grüner
Sonnebergstr. 7m 96126 Maroldsweisach
Tel. (0 95 32) 6 15
helgagruener@t-online.de

Liebe Teilnehmende der vhs-Angebote,
Ihr Engagement und Ihre Teilnahme an unseren vielfältigen 
Veranstaltungen im ersten Halbjahr haben uns begeistert! 
Gemeinsam haben wir uns in Kochkursen und Lesungen 
kulinarisch und intellektuell auf eine aufregende Weltreise 
begeben. In unseren Yoga- und Pilateskursen, Krankenhaus-
vorträgen und anderen Gesundheitsangeboten haben Sie sich 
weitergebildet, um Ihre körperliche Selbstbestimmung lang-
fristig und nachhaltig zu stärken. Sie haben an Vorträgen und 
Workshops zu digitalen Medien und regenerativer Technik teil-
genommen, um technologieoffen und gleichzeitig kritisch zu 
bleiben.
Wir möchten Ihnen herzlich für Ihr Vertrauen in die vhs Land-
kreis Haßberge als Ihren Partner in all diesen Themen danken.
Auch im Herbst erwartet Sie wieder ein umfangreiches 
Angebot. Ab der 2. Augusthälfte finden Sie alle Informationen 
auf unserer Webseite unter www.vhs-hassberge.de. Das 
gedruckte Programmheft wird zum Ende der Schulferien in 
Ihrer Gemeinde erhältlich sein. Zusätzlich können Sie auch die 
Monatsvorschau für Ihre Kommune in Ihrem Amtsblatt finden. 
Wir freuen uns darauf, Sie auch weiterhin auf Ihrer persönlichen 
Bildungsreise begleiten zu dürfen!
Herzliche Grüße, Ihr Team der vhs Landkreis Haßberge

Krimilesung mit Helmut Vorndran: PHI
Helmut Vorndran liest aus seinem neuen Frankenkrimi „PHI“
Kartenvorverkauf: Leseinsel Gräbe, Ebern
Fr., 04.08.23, 20.00 Uhr
Maroldsweisach / Burgruine Altenstein, € 10,00

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Maroldsweisach
Sonntag, den 06. August 9. So. n. Trinitatis
08:45 Uhr Gottesdienst in Eckartshausen
10:00 Uhr Gottesdienst in Maroldsweisach
Dienstag, den 08. August
15:00 Uhr Krabbelgruppe in der Arche, kleiner Saal

Kontakt: 015120281746
Sonntag, den 13. August 10. So. n. Trinitatis
10:00 Uhr Gottesdienst in Maroldsweisach
Dienstag, den 15. August
15:00 Uhr Krabbelgruppe in der Arche, kleiner Saal

Kontakt: 015120281746

Bundesjugendspiele 2023

Ehrungen in Maroldsweisach

Ehrungen in Pfarrweisach Fotos: Grundschule Maroldsweisach

Erfolgreiche Bundesjugendspiele der Grundschüler

Schulschluss mit Urkunden „gekrönt“
Maroldsweisach/Pfarrweisach – Genau einen Monat vor Schul-
jahresende fanden die diesjährigen Bundesjugendspiele unter 
der Federführung von Klassleiter Julian Schmitt und Lehramtsan-
wärterin Annika Götz auf dem Maroldsweisacher Sportplatz statt. 
Unterstützt wurde das Lehrerkollegium von Schülerinnen und 
Schülern der 8. Klasse, die als Riegenführer fungierten.
Am letzten Schultag wurden dann neben den Zeugnissen auch 
die Teilnehmer-, Sieger- und Ehrenurkunden ausgegeben. Die 
Bundesjugendspiele werden nun nicht mehr als „Wettkampf“ 
sondern als „Wettbewerb“ durchgeführt. Daher haben sich die 
Disziplinen als auch die Übungen sowie die Bewertung verändert: 
Die Platzierungen der Kinder in den Einzeldisziplinen werden 
addiert – deswegen gilt: je weniger Gesamtpunkte am Ende, 
desto besser.
Die besten der Jahrgangsstufe 1/2 bei den Buben: Nilo Kulke (5 
Punkte), Noah Rögner (9 P.) sowie Leon Fischer (11 P.).
Die besten der Jahrgangsstufe 1/2 bei den Mädchen: Lea Kraus 
(12 P.), Jule Viernekäs (12 P.) und Elli Schneider (16 P.).
Die besten der Jahrgangsstufe 3/4 bei den Buben: Noah Deringer 
(10 P.), Fynn Trinkerl (12 P.) und Johannes Förster (18 P.).



Zeilberg-Echo - 13 - Nr. 16/23

Kath. Pfarrgemeinde Seßlach
Samstag 05.08. Weihetag der Basilika Santa Maria Maggiore 
in Rom (Maria Schnee)
Seßlach 14:00 Taufe (Kpl. Heim)
Dürrenried 19:00 Eucharistiefeier zum Patronatsfest 

(Pfr. Fleischmann)
+ Reinhold Häfner / + Margit Herold

Sonntag 06.08. Verklärung des Herrn
Autenhausen 08:45 Eucharistiefeier (Pfr. Müller)

+ Josef Roppelt und Angeh. /
+ Elisabeth und Hans Roppelt

Dietersdorf 08:45 Wortgottesfeier mit Kommunion-
spendung

Seßlach 10:15 Eucharistiefeier (Pfr. Müller)
+ Hans, Lina und Alfred Holzmann / 
+ Anni Reinwand und Fam. Steppert

Donnerstag 10.08. Hl. Laurentius, Diakon, Märtyrer in Rom
Rothenberg 19:00 Eucharistiefeier zum Patronatsfest 

(Pfv. P. Boddu)
+ Lorenz, Maria und Otto Klee und 
Angeh.

Samstag 12.08. Hl. Johanna Franziska von Chantal, Ordens-
gründerin
Oberelldorf 17:30 Eucharistiefeier (Pfr. Müller)

+ Hans, Georg und Rosa Finzel, 
Max und Anna Müller / + Anna und 
Raimund Neeb und Angeh. /
+ Cilly Neeb / + Geistl. Rat Karl 
Vollmer und Geistl. Rat Gregor 
Geiger

Sonntag 13.08. 19. Sonntag im Jahreskreis
Gleismuthhausen08:45 Eucharistiefeier (Pfr. Müller)

†Ernst Bätz und Kuni Bätz
Dienstag 15.08. Mariä Aufnahme in den Himmel
Seßlach 08:45 Eucharistiefeier mit Kräutersegnung 

(Pfv. P. Boddu)
+ Fam. Miltenberger, Teubl und Pecht /
+ Fam. Schineller

Samstag 19.08. Hl. Sebald, Einsiedler bei Nürnberg, hl. 
Johannes Eudes, Priester, Ordensgründer
Autenhausen 19:00 Eucharistiefeier (Pfv. P. Boddu)

+ Eltern Lydia und Arno Hof-
mann und Gabriele Hauck / + 
Fam. Brückner, Deublein und Zenk 
/ + Josef und Gerhard Fick und 
Bernhard Heinlein

Sonntag 20.08. 20. Sonntag im Jahreskreis
Wasmuthhausen 09:00 Wortgottesfeier mit Kommunion-

spendung (Hr. Brückner)
Seßlach 10:15 Eucharistiefeier (Pfr. Müller)

* Lebende und verst. Angehörige 
der Fam. Sebald / + Fam. Girschke 
und Siegl / + Fam. Neumer und 
Butterhof / + Michael und Sandra

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Ditterswind
Sonntag, den 06.08.2023 – 9.Sonntag nach Trinitatis
9.00 Uhr Gottesdienst in Ditterswind
Sonntag, den 13.08.2023 – 10.Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr Gottesdienst in Ueschersdorf
Donnerstag, den 17.08.2023
14.00 Uhr Kreatives Basteln im Gemeindeheim im Rahmen 

des Ferienprogramms

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Altenstein
Donnerstag, 3.8.
19.00 Offenes Singen im Gemeindehaus
Sonntag, 6.8. - 9. Sonntag nach Trinitatis

Kein Gottesdienst in Altenstein
10.00 Gottesdienst mit Abendmahl in Hafenpreppach
Sonntag, 13.8. - 10. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Gottesdienst mit Abendmahl
Sonntag, 20.8. - 11. Sonntag nach Trinitatis

Kein Gottesdienst in Altenstein
10.00 Gottesdienst in Hafenpreppach
Sonntag, 27.8. - 12. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Gottesdienst

Hinweis: In den Ferien finden in den Kirchengemeinden Alten-
stein und Hafenpreppach jeweils 14tägig Gottesdienste um 10 
Uhr statt. Wir laden herzlich dazu ein.

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Hafenpreppach
Sonntag, 6.8. - 9. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Gottesdienst mit Abendmahl
Sonntag, 13.8. - 10. Sonntag nach Trinitatis

Kein Gottesdienst in Hafenpreppach
10.00 Gottesdienst mit Abendmahl in Altenstein
Sonntag, 20.8. - 11. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Gottesdienst
Sonntag, 27.8. - 12. Sonntag nach Trinitatis

Kein Gottesdienst in Hafenpreppach
10.00 Gottesdienst in Altenstein

Hinweis: In den Ferien finden in den Kirchengemeinden Alten-
stein und Hafenpreppach jeweils 14tägig Gottesdienste um 10 
Uhr statt. Wir laden herzlich dazu ein.

Pfarreiengemeinschaft St. Kilian 
und Weggefährten
Gottesdienstanzeiger August
Gottesdienstordnung 01.08.2023 bis 30.09.2023

Samstag 05.08. Weihetag der Basilika S. Maria Maggiore
Pfarrweisach 18:30 Vorabendmesse
Sonntag 06.08. VERKLÄRUNG DES HERRN
Kraisdorf 09:00 Messfeier
Pfaffendorf 10:30 Messfeier
Samstag 12.08. Hl. Johanna Franziska von Chantal
Lohr 18:30 Vorabendmesse
Sonntag 13.08. 19. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Pfarrweisach 09:00 Messfeier
Maroldsweisach09:00 Wort-Gottes-Feier
Montag 14.08. Hl. Maximilian Maria Kolbe
Pfarrweisach 18:30 Vorabendmesse mit Kräuterweihe
Dienstag 15.08. MARIÄ AUFNAHME IN DEN HIMMEL
Bischwind 09:00 Messfeier zum Patrozinium mit 

Prozession
Mittwoch 16.08. Hl. Stephan
Kraisdorf 18:30 Messfeier
Geroldswind 18:30 Messfeier Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG Foto: fotolia.com / Tramper2

Besondere Tage

besonders ehren.

Kommunions- und Konfirmationsanzeigen.

Anzeige online aufgeben

wittich.de/kuk
Gerne auch telefonisch unter Tel. 09191 7232-0



Zeilberg-Echo - 14 - Nr. 16/23

2014 folgte Wilhelm Schneider als Landrat Rudolf Handwerker 
nach. Steffen Vogel dankte dem Landrat als „engsten Weg-
gefährten“ für die Freundschaft und das kameradschaftliche 
Miteinander während seiner gesamten politischen Laufbahn. 
Vogel war von 2002 bis 2008 Stellvertreter von Schneider als 
Bürgermeister der Marktgemeinde und Schneider war von 
2009 bis 2019 Stellvertreter Vogels als CSU-Kreisvorsitzender. 
Für 50 Jahre Mitgliedschaft sollte noch Karl-Heinz Güthlein 
(Geroldswind) geehrt werden, der gesundheitlich nicht an dem 
Sommerfest teilnehmen konnte.

Junge Bürger Maroldsweisach
Preisverleihung Bauernmarkt-Schätzspiel

Am Dienstag, den 18. Juli wurden in Maroldsweisach die 
Preise für das Schätzspiel der Jungen Bürger vergeben. Am 
Bauernmarkt war ein großes Glas mit Kronkorken aufgefüllt 
worden, deren Zahl es zu schätzen galt. Aus insgesamt 45 
abgegebenen Tipps wurden nun die besten drei durch Peter 
Hellmuth und Christian Preßel prämiert.
Der 1. Preis (25-Euro-Gutschein der Brauerei Hartleb) ging an 
Jannik Hepp, der mit seiner Schätzung von 363 Kronkorken 
die tatsächliche Zahl von 360 nur sehr knapp verfehlte.
Der 2. Preis (20-Euro-Gutschein Drogerie Beck) ging an Marion 
Hansky mit einer Schätzung von 375, der 3. Preis, ein 15-Euro-
Gutschein vom Netto-Supermarkt, an Anna Thein mit ihrer 
Schätzung von 303.

Musik und Kunst Hafenpreppach
Förderpreise für Musik und Kunst an die 
glücklichen Gewinner übergeben
Der Verein Musik und Kunst in Hafenpreppach freut sich, die 
Gewinner unseres ersten Förderpreises bekanntgeben zu 
können.
Aus einer Anzahl von zehn hervorragenden Bewerbungen fiel 
unserer Jury die Auswahl der Sieger nicht leicht. Alle Bewerber 
hätten einen Preis verdient.
Bei der Preisvergabe legte unsere Jury insbesondere die 
folgenden Kriterien zu Grunde: Eine hohe künstlerische und 
zugleich sozial orientierte Bedeutung der Aktivitäten, ein 
erkennbar klarer Fokus auf die Jugendarbeit, eine große Reich-
weite der Aktivitäten innerhalb unserer Region und idealer 
Weise auch darüber hinaus, und letztlich eine motivierende 
Wirkung zum aktiven Mitmachen und Mitgestalten.
Im Ergebnis vergeben wir die folgenden Preise:
1. Stadtkapelle Sesslach (1. Preis)
2. Christian Seltmann und Theater-AG Untermerzbach 

(zwei zweite Preise)
Die feierliche Übergabe der Preise an die glücklichen Gewinner 
erfolgte am 16. Juli im Rahmen des Jazz-Frühschoppens im 
Schlossgarten Hafenpreppach durch den Vorsitzenden des 
Vereins, Henrik Stein.

CSU-Ortsverband Maroldsweisach
Sommerfest der CSU mit Ehrungen

 Das Bild zeigt von links: Vorsitzende Heidi Müller-Gärtner, 
Eberhard Vogel, Gerlinde Gräbner, Landrat Wilhelm Schneider 
und CSU-Bezirksvorsitzender Steffen Vogel.

Wilhelm Schneider ist 40 Jahre bei der CSU
Wasmuthhausen. Die frisch gewählte CSU-Ortsvorsitzende 
Heidi Müller-Gärtner lud die Mitglieder von CSU und Junger 
Union (JU) zu einem kleinen Sommerfest mit der Ehrung lang-
jähriger Mitglieder nach Wasmuthhausen ins Dorfgemein-
schaftshaus ein. Ihr besonderer Gruß galt neben den zahlreich 
erschienenen Mitglieder dem CSU-Bezirksvorsitzenden Steffen 
Vogel und Landrat Wilhelm Schneider.
In ihrer Einleitung ging Heidi Müller-Gärtner auf die derzeitige 
politische Arbeit in der Marktgemeinde ein. Für die CSU sei 
die größte Herausforderung die Sanierung der Mittelschule, 
die dringend und mit Nachdruck angepackt werden müsse. 
Aus ihrer Sicht sei besonders erfreulich, dass die Junge Union 
wiederbelebt wurde und mit ihrem rührigen Vorsitzenden, 
Jannik Hepp, wieder den Schwung früherer Zeiten auf-
genommen hat.
Landrat Wilhelm Schneider ging auf die Notwendigkeit ehren-
amtlichen Engagements auch in politischen Gruppierungen 
ein. „Unsere Demokratie lebt vom Mitmachen“, ermunterte der 
Landrat die Teilnehmer immer wieder Bevölkerung zur Mitarbeit 
auch in demokratischen Parteien zu motivieren.
CSU-Bezirkschef Steffen Vogel dankt in seinem Grußwort 
den „Mitstreiterinnen und Mitstreitern“ der CSU in der Markt-
gemeinde für deren stete Unterstützung seiner eigenen 
politischen Arbeit von Beginn an. Heute sei die CSU in Marolds-
weisach eine starke politische Säule der kommunalen Arbeit.
Im Anschluss die Grußworte nahm Heidi Müller-Gärtner 
zusammen mit Steffen Vogel die Ehrungen vor.
Für 15 Jahre Mitgliedschaft in der CSU wurde Gerlinde Gräbner 
(Altenstein) geehrt. 25 Jahre Mitglied in der CSU ist Eberhard 
Vogel, der zudem 10 Jahre Gemeinderat und 2 Jahre Orts-
sprecher von Wasmuthhausen gewesen ist und sich ehrenamt-
lich als „Motor der örtlichen Feuerwehr“ engagiert.
Kein geringerer als Landrat Wilhelm Schneider wurde für 40 
Jahre Mitgliedschaft in der CSU geehrt. „Wer hätte vor 30 oder 
40 Jahren es je für möglich gehalten, dass der Landrat mal aus 
Maro kommt?“ fragte die Vorsitzende in die Runde. Schneider 
sei das Aushängeschild der CSU in Maro. Er gehörte seit 1984 
dem Marktgemeinderat an, ehe er 2002 überraschend zum 
Bürgermeister von Maroldsweisach gewählt wurde. 



Zeilberg-Echo - 15 - Nr. 16/23

UBIZ - August
Upcycling mit Makramee
Mitzubringen: Schere, alte Einmachgläser bzw. Gläser falls vor-
handen
Nadja Wahler
Samstag, 12.08, 10:00 - 14:00 Uhr, € 20,00 zzgl. ca. € 5,00 
Materialkosten

Alte Reben am Zeller Schlossberg
Im Rahmen der Bayern-TourNatur.
Nico Scholtens, Noel Scholtens
Samstag, 12.08, 15:00 - 18:00 Uhr, € 15,00
Kursort: Ortsmitte an der Kirche, Zeller Hauptstraße, 97478 
Knetzgau OT Zell a.E.

Neues UBiZ-Programm Herbst/Winter 2023:
Freuen Sie sich auf unser neues Programmheft. Ab Mitte 
August können Sie unsere Kurse online buchen, nach den 
Sommerferien finden Sie es wie gewohnt an den üblichen Aus-
lagestellen im Landkreis in gedruckter Version.
Das gesamte UBiZ-Team wünscht Ihnen einen schönen Sommer!

ENERGIE-SPRECHSTUNDEN:
Ansprechpartner:
Georg Knetzger, 09529.9222-13
Sprechzeiten:
Di.bis Do. 09.00 – 12.00 Uhr und 13.00 – 15.00 Uhr

energieberatung@ubiz.de, www.ubiz.de
Die Sprechtage in Ebern, Haßfurt und Hofheim finden Do.s 
statt. Termine werden jeweils um 16.00 Uhr, 16.40 Uhr und 
17.20 Uhr vergeben.
• Ebern: 31.08.2023
Ort: Ämtergebäude, Rittergasse 3 Zimmer 2023
• Hofheim: 24.08.2023
Ort: Obere Sennigstr. 4, VG-Nebengebäude, Bauverwaltung, 
Zimmer 3
und im
• UBiZ: Di.s bis Do.s, frei vereinbar
Für alle Veranstaltungen ist vorherige Anmeldung erforder-
lich! 09529.9222-0, info@ubiz.de oder online www.ubiz.de

Fortbildung zum Thema „Fällung von 
Totholz mit Funkfällkeil“

Mehr Totholz und häufigere Wipfelbrüche 
lassen die Fällarbeiten gefährlicher werden.
Besonders beim Keilen ist die Gefahr groß das 
Totäste auf den Motorsägenführer hinabfallen.
Mechanische Fällkeile können die Arbeit 

erleichtern und sicherer machen. Sie sind eine Alternative zu 
hydraulischen Fällhilfen, günstiger und leichter. Auch hierbei ist 
eine spezielle Schnittführung notwendig, um mit der Sägenkette 
mit Rückschlag und durch Metallsplitter die Werkzeuge nicht 
zu beschädigen und den Sägenführer nicht zu verletzen. Eine 
sichere Ausführung ist die Sicherheitsfälltechnik mit Stützband.
Deshalb bietet die FBG Hassberge zwei Termine zur Praxisvor-
führung an:
- 23.08.2023 14:00 Uhr Raum Riedbach
- 24.08.2023 14:00 Uhr Raum Lichtenstein
Wir freuen uns, Sie zahlreich auf unserer Veranstaltung 
begrüßen zu dürfen.
Eine Teilnahme ist NUR nach Anmeldung in der FBG Geschäfts-
stelle möglich.
Für Mitglieder der FBG Hassberge sind die Veranstaltungen 
kostenfrei.

Der Verein freut sich nun auf eine gemeinsame Ausrichtung von 
Veranstaltungen mit den Preisträgern.

SC Maroldsweisach
Deutsch-italienisches Treffen der Tennisfreunde
Vom 07.08. bis 09.08.2023 besuchen uns die italienischen 
Tennisfreunde aus Castelcerino, um mit uns das 20-jährige 
Bestehen unserer Tennisfreundschaft nachzufeiern.
Deshalb findet am Montag, 07.08.2023 ab 19.00 Uhr im Saal 
der Brauerei Gaststätte Hartleb ein Ehrenabend und freund-
schaftliches Treffen statt.
Dazu lädt die Vorstandschaft der Tennisabteilung alle Mit-
glieder des SC Maroldsweisach – insbesondere die Mitglieder 
der Tennisabteilung – ein.
Aus Planungsgründen bitten wir um Anmeldung bis spätestens 
Freitag, 04.08.2023 beim Vorsitzenden Werner Thein. Wir 
freuen uns auf rege Teilnahme.

TSV Pfaffendorf
Einweihung Boccia-Bahn

Der TSV Pfaffendorf lädt ein zur Einweihung der
Boccia – Bahn

Samstag den 19.08.2023
Ab 17 Uhr

Am Sportgelände
Fürs leibliche Wohl ist bestens gesorgt

Die Zeit vergeht nicht schneller als f rüher,
aber wir laufen eiliger an ihr vorbei.

George Orwell



Zeilberg-Echo - 16 - Nr. 16/23

Die Neuauflage der Straßenkarte enthält neben aktualisierten 
Fakten über die 16 Mitgliedsorte nun auch einen Routen-
verlauf für Radfahrer. Die Gesamtstrecke von 386 km ist in 
Etappen von jeweils ca. 50-60 km eingeteilt und führt abseits 
der vielbefahrenen Hauptstraßen zu den Fachwerkjuwelen der 
fränkischen Fachwerkstraße.
Acht der 16 Orte liegen in den Haßbergen. Sie sind in 3 oder 
4 Tagesetappen zu erradeln. Der Routenverlauf ist auch über 
Haßberge Tourismus e.V. bei komoot zu finden („Radweg 
Deutsche Fachwerkstraße - Regionalroute Franken“). Direkt 
zu Beginn der Strecke verzaubert der Markt Stadtlauringen 
mit seinem malerischen Fachwerkensemble am Marktplatz. 
Über das beschauliche Hofheim i.UFr. geht es weiter in das 
romantische Städtchen Königsberg i.Bay. mitten im Abt-Degen-
Weintal. Königsberg hält in seiner denkmalgeschützten Alt-
stadt wunderschöne Fachwerkbauten aus dem 17. und 18. 
Jahrhundert bereit. In Haßfurt und Zeil a.M. treffen Kultur-
liebhaber*Innen immer wieder auf fränkisches Barock- und 
Renaissance-Fachwerk und das sogenannte Netzfachwerk, 
das nur in Franken zu sehen ist. Über Baunach führt die Route 
nach Ebern und Untermerzbach mitten in den Deutschen 
Burgenwinkel, wo es neben historischen Burgen und reizenden 
Landschlössern auch traumhafte Bauten mit Zierfachwerk zu 
bestaunen gibt. Die Regionalstrecke verläuft weiter Richtung 
Norden bis nach Heldburg und Richtung Süden bis nach 
Ochsenfurt.
Die Karte ist unter www.shop.hassberge-tourismus.de bestell-
bar und bei den Tourist-Infos der Mitglieder erhältlich. Weitere 
Informationen gibt es auf der Website von Haßberge Tourismus 
e.V. unter www.hassberge-tourismus.de/erleben/sehenswert/
deutsche-fachwerkstrasse.

Mit dem Rad unterwegs auf der Deutschen Fachwerkstraße

Weitere Informationen und Anmeldungen unter 09523-
503380 (Die.+Do. 8:30- 11:30 Uhr) oder per Mail an 
info@fbg-hassberge.de.
UNSER SCHULUNGSANGEBOT UND WEITER 
INFORMATIONEN ERHALTEN SIE IM INTERNET UNTER 
WWW.FBG-HASSBERGE.DE.

Fortbildung zum Thema 
Jungbestandspflege
Zum Thema „Jungbestandspflege“ bietet die Forstbetriebs-
gemeinschaft Haßberge w.V. Hofheim zwei Fortbildungsver-
anstaltungen an. Diese finden am 30.08.2023 im Raum Ried-
bach und am 31.08.2023 im Raum Lichtenstein statt. Das Ziel 
ist die Erziehung stabiler, gut strukturierter Mischwälder, in 
welchen klimaangepasst qualitativ hochwertiges Holz heran-
wächst!
Die Veranstaltungen beginnen jeweils um 14:00 Uhr und 
dauern ca. 2-3 Stunden.
Die Teilnahme ist für Mitglieder der FBG Haßberge w.V. kostenfrei!
Eine Teilnahme ist NUR nach Anmeldung in der FBG Geschäfts-
stelle möglich.
Weitere Informationen und Anmeldungen unter 09523-503380 
(Die.+Do. 8:30- 11:30 Uhr) oder per Mail an
info@fbg-hassberge.de.
UNSER SCHULUNGSANGEBOT UND WEITER 
INFORMATIONEN ERHALTEN SIE IM INTERNET UNTER 
WWW.FBG-HASSBERGE.DE.

Fortbildung zum Thema 
„Verkaufsfördernde Rückung und 
Polterung“
Zum Thema „Verkaufsfördernde Rückung und Polterung von 
Rundholz“ bietet die Forstbetriebsgemeinschaft Haßberge w.V. 
zwei Fortbildungsveranstaltungen an:
Raum Riedbach am 26.09.2023
Raum Rentweinsdorf am 28.09.2023
Die Veranstaltungen beginnen jeweils um 14:00 Uhr und 
dauern ca. 2 Stunden.
Die Teilnahme ist für Mitglieder der FBG Haßberge w.V. kostenfrei!
Eine Teilnahme ist NUR nach Anmeldung in der FBG Geschäfts-
stelle möglich.
Weitere Informationen und Anmeldungen unter 09523-503380 
(Die.+Do. 8:30- 11:30 Uhr) oder per Mail an 
info@fbg-hassberge.de.
UNSER SCHULUNGSANGEBOT UND WEITER 
INFORMATIONEN ERHALTEN SIE IM INTERNET UNTER  
WWW.FBG-HASSBERGE.DE.

Neu – Radroute entlang der Deutschen 
Fachwerkstraße in Franken

Die Erstauflage der Straßenkarte “Deutsche 
Fachwerkstraße Regionalroute Franken” ist 
vergriffen.
Haßberge Tourismus e.V. hat für die Mit-
gliedsorte den Nachdruck organisiert und 
dem Verlauf der Straßenkarte abwechslungs-
reiche Radrouten hinzugefügt.

Gut zwei Jahre sind seit der Gründung der „Regionalroute 
Franken – Genuss mit Wein und Bier“ der Deutschen Fach-
werkstraße im März 2021 vergangen. Nachdem sich die 16 Mit-
gliedsorte gefunden und „den Betrieb aufgenommen“ hatten, 
erschien im Januar 2022 die gemeinsame Straßenkarte. Die 
damals gedruckten 10.000 Exemplare sind nun vergriffen und 
unter Beteiligung aller Mitgliedsorte wurden weitere 10.000 
Straßenkarten gedruckt.
Die Deutsche Fachwerkstraße gibt es bereits seit 1990. Sie 
besteht aus mehreren Teilstrecken und wurde 2021 um die 8. 
Regionalroute “Franken“ ergänzt. Somit führt, auf Initiative der 
Bürgermeister aus Bad Windsheim, Untermerzbach und Ebern, 
erstmalig eine Route durch den Freistaat.



Zeilberg-Echo - 17 - Nr. 16/23

 
 

05.08. 14:00 Uhr "Historisches Haßfurt"   06.08. 14:00 Uhr  
Stadtführung durch die Altstadt,    Stadtführung, Treffpunkt: Bahnhof Ebern 
Dokumentationszentrum Ritterkapelle                           ( 1159) 
  
Burgeninformationszentrum auf der Burgruine in Altenstein: Mi- bis So und Feiertage: 10.00  17.00 Uhr 
Dokumentationszentrum Zeiler Hexenturm in Zeil am Main: Do. bis So. u. feiertags, 11.00-17.00 Uhr 
Friedrich.Rückert.Poetikum in Stadtlauringen: Sonntag und an Feiertagen: 13.00 - 17.00 Uhr 
Synagoge Gleusdorf & Ausstellung Jüdische Gemeinde, Untermerzbach: jederzeit frei zugänglich 
Museum Jüdische Lebenswege in Riedbach, Kleinsteinach: Jeden 1. und 3. Sonntag 13:00- 17:00 Uhr   
Die Schranne (Archäologiemuseum u. Museum f. Grenzgänger) Bad Königshofen: Di.-So., 14:00-17:00 Uhr 
Dokumentationszentrum Historismus und Ritterkapelle, Haßfurt: Mai bis Oktober sonntags 14 - 17 Uhr 
Heimatmuseum Ebern: Sonn- und feiertags von 14 bis 17 Uhr 
 

   

 

Bitte melden Sie sich aufgrund der begrenzten Teilnehmerzahl unbedingt bis 09.08. über  
katja.winter@naturpark-hassberge.de an. 
 

11.08. 18:00 Uhr SommerNachtsEntdeckungen: Fledermaus & Co., Treffpunkt: Pfaffendorfer Gasse,  
96126 Maroldsweisach 
 

 
 

03.+ 04.08. 10 Uhr Kunststück: Transparenz und Überlagerung 06.08. 14 Uhr Geführte E-Bike-Tour 
nur mit Anmeldung, Mühlweg 1, Hofheim i. Ufr.   Hofheimer Land, nur mit Anmeldung! 

An der Kirchenburg 2, Hofheim i. Ufr. 
04.+11.08. 17 Uhr   ( 1159) 
historisches Marktplatzensemble in Stadtlauringen  
         11.-13.08. Kino Sommer im Schwimmbad 
          Dr.-Georg-Schäfer-Straße 17, Eltmann 
04.08. 19 Uhr Bieranstich der Brauerei Göller 
Zeiler ,      12.08. 15 Uhr Wanderung: Alte Reben am 
Speiersgasse 21, Zeil am Main       Zeller Schlossberg, Anmeldung über Ubiz 
         Oberschleichach 
05.08. 09 Uhr Genuss-Samstag am Marktplatz        
Marktplatz 1, Haßfurt        12.-15.08.  
         Obere Länge 12, 97522 Sand am Main 
05. - 07.08. Altstadtweinfest Zeil am Main    (am 13.08.: 1169) 
Marktplatz Zeil am Main      
         12. + 13.08. Marktplatzfest Haßfurt 
05.08. 16 Uhr Steinbacher Backofenfest    Markplatz, Haßfurt (am 13.08.: 1159/1169) 
Dorfstraße, Ebelsbach             
  

      
Die FrankenTherme Bad Königshofen mit dem 1. Naturheilwassersee Deutschlands! Das Innen- und Außenbecken, der 
Heilwassersee mit Liegewiese, Sauna und Bistro stehen von Mo.- bis Fr. von 10:00  21:00 Uhr, sams-/sonn-/feiertags 
von 10:00  20:00 Uhr zur Verfügung.  
 

1159 = mit dem VGN-Burgenwinkel-Express an Sonn- und Feiertagen erreichbar 
 1169 = mit dem VGN-Bier- und Wein-Express an Sonn- und Feiertagen erreichbar 



Zeilberg-Echo - 18 - Nr. 16/23

Deutsche Kriegsgräberfürsorge
Volksbund erreicht epochalen Meilenstein

Noch hunderttausende gefallene oder im Zweiten Weltkrieg 
vermisste deutsche Soldaten werden vom Volksbund Deutsche 
Kriegsgräberfürsorge gesucht. Der Verein, der im Auftrag der 
Bundesrepublik Deutschland 2,8 Millionen deutsche Kriegs-
gräber in 46 Staaten erhält und pflegt, erreicht in den nächsten 
Wochen einen Meilenstein: Bis zum Herbst sollen eine Million 
deutsche Kriegstote des Ersten und Zweiten Weltkriegs 
geborgen sein – nach dem Fall des Eisernen Vorhangs vor 
allem in Osteuropa.
Vor dem Hintergrund dieses besonderen Meilensteins bittet 
der Volksbund um Unterstützung: „Auch wenn die Arbeit 
der Kriegsgräberfürsorge nicht mehr so stark im Fokus der 
Öffentlichkeit verankert ist, so bleibt der humanitäre Auftrag 
des Volksbundes ebenso wichtig wie der Einsatz für Frieden 
und Völkerverständigung“, sagt Volksbund-Bezirksgeschäfts-
führer Oliver Bauer. Die Arbeit des Volksbundes wird zu 
weiten Teilen durch Spenden ermöglicht. In Bayern trägt in 
besonderem Maße die Haus-, Straßen- und Friedhofssammlung 
dazu bei. „Leider fehlen uns hierfür vielerorts die ehrenamt-
lichen Sammler und Sammlerinnen. Wer hierbei helfen möchte, 
kann sich gerne bei uns melden und aktiv die Sammlung unter-
stützen“, so Bauer weiter. Geholfen werden kann auch direkt 
mit einer Spende an den Volksbund auf das Konto DE 48 7905 
0000 0042 0176 40 bei der Sparkasse Mainfranken Würz-
burg. Auf Wunsch werden Spendenbescheinigungen erstellt. 
Kontaktaufnahme mit dem Volksbund-Bezirksverband Unter-
franken ist telefonisch unter 0931 / 52122 oder per Mail an bv-
unterfranken@volksbund.de möglich. Informationen zur Arbeit 
des Volksbundes unter: 
www.volksbund.de.



Zeilberg-Echo - 19 - Nr. 16/23

Sei immer digital & mobil 
über alle Neuigkeiten aus 
Deinem Ort und Deiner 
Heimat informiert. 
Entdecke die meinOrt-App 
von LINUS WITTICH wann 
und wo Du willst. Egal ob 
zu Hause an Deinem 
Rechner oder unterwegs 
mit Smartphone oder Tablet.

Entdecke jetzt auch
Deinen Ort!

www.meinort.appmeinort.app
Web-App unter

Neuigkeiten aus Maroldsweisach
und Umgebung

Jetzt in der App: 
Der meinOrt-Abfallkalender!
Verpasse keinen Abfalltermin mehr für Deinen Bezirk.
Nutze die praktischen Push-Benachrichtigungen in
Deiner meinOrt-App.

Maroldsweisach hat jetzt eine App 
Sei immer digital & mobil über alle Neuigkeiten aus Deinem Ort 
und Deiner Heimat informiert. Entdecke die meinOrt-App von 
LINUS WITTICH wann und wo Du willst. Egal ob zu Hause an 
Deinem Rechner oder unterwegs mit Smartphone oder Tablet.

Wetter

Ort ändern

Jobs in Deiner Region

Jahrgang 43 Freitag, den 11. Juni 2021 Nummer 12

Amts- und Mitteilungsblatt für den 
Markt Maroldsweisach mit seinen Gemeindeteilen

Zeilberg-
Echo

Herzliche Einladung zur AUSBILDUNGSBÖRSE 
in der Mittelschule Maroldsweisach
Ein wichtiges Anliegen aller Schulen ist es, die Schüler so anzuleiten, dass sie einen Erstberuf auswählen, der 
zu ihnen passt und dessen Anforderungen sie gerecht werden können. Sie sollen den Wert einer qualifizierten 
Berufsausbildung wahrnehmen und erkennen, wie sehr es in allen Berufen neben fachlichem Können auch auf 
soziale und personale Kompetenzen ankommt.
Um die Schülerinnen und Schüler in diesem Schritt zu unterstützen, findet in diesem Schuljahr wiederholt in 
Zusammenarbeit mit 25 regionalen Betrieben eine Ausbildungsbörse statt.

Hierzu öffnet die Mittel-
schule Maroldsweisach 
am

Samstag,  
den 26. Juni 2021 

von 9.00  
bis 12.00 Uhr

ihre Türen.

Alle Interessierten und 
zukünftigen Berufsan-
fänger können eine Viel-
zahl an Informationen 
über Ausbildungsmög-
lichkeiten, Berufsbilder 
sowie Ausbildungsplatz-
angebote sammeln und 
erfahren. In diesem Rah-
men bietet sich auch die 
Möglichkeit Ausbilder 
und Auszubildende zu 
befragen und Betriebe 
kennen zu lernen. Es 
darf gefragt, ausprobiert 
und getestet werden.

Auf Ihr Kommen, eine rege Teilnahme seitens der Schülerinnen und Schüler sowie einen wertvollen Erfahrungs-
austausch freut sich die Schulgemeinschaft der Mittelschule Maroldsweisach.

Bitte beachten Sie die allgemeinen Hygieneregen!

Schulverband Maroldsweisach

Jahrgang 43 

Freitag, den 11. Juni 2021 

Nummer 12
Amts- und Mitteilungsblatt für den 

Markt Maroldsweisach mit seinen GemeindeteilenZeilberg-
Echo

Herzliche Einladung zur AUSBILDUNGSBÖRSE 

in der Mittelschule Maroldsweisach

Ein wichtiges Anliegen aller Schulen ist es, die Schüler so anzuleiten, dass sie einen Erstberuf auswählen, der 

zu ihnen passt und dessen Anforderungen sie gerecht werden können. Sie sollen den Wert einer qualifizierten 

Berufsausbildung wahrnehmen und erkennen, wie sehr es in allen Berufen neben fachlichem Können auch auf 

soziale und personale Kompetenzen ankommt.

Um die Schülerinnen und Schüler in diesem Schritt zu unterstützen, findet in diesem Schuljahr wiederholt in 

Zusammenarbeit mit 25 regionalen Betrieben eine Ausbildungsbörse statt.

Hierzu öffnet die Mittel-

schule Maroldsweisach 

am
Samstag,  

den 26. Juni 2021 

von 9.00  

bis 12.00 Uhr

ihre Türen.

Alle Interessierten und 

zukünftigen Berufsan-

fänger können eine Viel-

zahl an Informationen 

über Ausbildungsmög-

lichkeiten, Berufsbilder 

sowie Ausbildungsplatz-

angebote sammeln und 

erfahren. In diesem Rah-

men bietet sich auch die 

Möglichkeit Ausbilder 

und Auszubildende zu 

befragen und Betriebe 

kennen zu lernen. Es 

darf gefragt, ausprobiert 

und getestet werden.

Auf Ihr Kommen, eine rege Teilnahme seitens der Schülerinnen und Schüler sowie einen wertvollen Erfahrungs-

austausch freut sich die Schulgemeinschaft der Mittelschule Maroldsweisach.

Bitte beachten Sie die allgemeinen Hygieneregen!

Schulverband Maroldsweisach

Zur Zeitung

HAT JETZT EINE APP
MAROLDSWEISACH

Jetzt kostenfreiin DeinemStore!

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen
Tel. 03944-36160

www.wm-aw.de (Fa.)

Suche
Motorrad/Moped/Mofa/Quad.
Zustand und Alter egal. Auch
defekte u. ohne Papiere. Auch
Scheunen- und Kellerfunde. Bitte
alles anbieten aber KEINE Roller.
TEL.: 01718062651

Suche alte
Mofas/Mopeds/Motorrad/Quad.
Zustand und Alter egal. Auch
Defekte und ohne Papiere. Auch
Scheunen- und Kellerfunde. Aber
bitte keine Roller. Tel.
01718062651

findest Du mit einer Kleinanzeige

Deinen 

Traummann

Bi
ld

: F
M

al
en

a 
un

d 
Ph

ili
pp

 K
 - 

Fo
to

lia
Nicole Kraus

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0151 52046086
n.kraus@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort



Zeilberg-Echo - 20 - Nr. 16/23

Ihr Resort bietet Restaurant, Bars,
Terrassen, Aufzug, Tennishalle sowie 
Wellnessbereich mit Hallenbad, Au-
ßenpool, Saunen u. v. m. Es befindet 
sich ca. 8 km von Jena entfernt.
Für Sie inklusive: 
 2 / 3 / 5 Übernachtungen
Verpflegung: All Inclusive
  Wellnessbereich mit Hallenbad, 

Außenpool und SaunenWLAN
 1 x Eintritt in den Thüringer 

Kristallhof in Gernewitz 
(ca. 7 km entfernt)

Nutzung des Fitnessraumsu. v. m.

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ

Saison Anreise täglich
Nächte 2 3 5

26.11. - 20.12.23 149 229 369

06.11. - 25.11.23 179 269 439

07.08. - 05.11.23 189 279 459
Preise ggf. zzgl. Wochenendzuschlag  
Keine Einzelzimmer buchbar.  
Kurtaxe: ca. 2 € pro Person/Nacht

Ihr Hotel liegt im Zentrum von Fügen
und bietet Restaurant, Bar, Freizeit-
raum mit Tischtennis und -kicker, 
Aufzug sowie Wellnessbereich mit
Hallenbad, Saunen, Dampfbad u. v. m.

Für Sie inklusive: 
 3 / 4 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: All Inclusive
  Wellnessbereich mit Hallenbad, 

Finnischer Sauna, Bio-Sauna, 
Dampfbad, Infrarotkabine, Frisch-
luftraum und Ruheraum

 Leihbademantel und -badetücher
 Nutzung von Fitnessraum sowie 

Spiel- und Freizeitbereich
 WLANHotelparkplatz (nach 

Verfügbarkeit)

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ Kategorie S1

Saison Anreise DO SO
Nächte 3 4 7

14.10. - 02.11.23 214 279 493

01.10. - 13.10.23 244 319 563

03.09. - 30.09.23 264 349 604

13.08. - 02.09.23 294 395 684

Einzelzimmerzuschlag: 20 €/Nacht  
Kurtaxe: ca. 1,50 € pro Person/Nacht

Ihr Hotel im Herzen der Kurstadt 
liegt ca. 28 km von Passau entfernt. 
Es bietet ein Restaurant, zwei Aufzü-
ge und Wellnessbereich mit Thermal-
hallenbad, Sauna, Dampfbad u. v. m.
Für Sie inklusive: 
3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: Halbpension
 Wellnessbereich mit Thermal-

hallenbad, Sauna, Dampfbad und 
Infrarotkabine15 € Wellness-
gutschein pro Zimmer (Nov. + Dez.)

Hotelparkplatz (nach Verfügb.)
WLANu. v. m.

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ

Saison Anreise täglich
Nächte 3 5 7

01.11. - 15.12.23
200
statt 
222

320
statt 
355

446
statt 
495

01.10. - 31.10.23
207
statt 
229

333
statt 
369

459
statt 
509

07.08. - 30.09.23
216
statt 
239

360
statt 
399

486
statt 
539

Kein Zuschlag Einzelzimmer ohne Balkon!  
Zuschlag Einzelzimmer mit Balkon: 10 €/N.
Kurtaxe: ca. 2,20 – 2,90 € p. P./N. (saisonal)

Österreich – Tirol – Zillertal 
SCOL Sporthotel Zillertal in Fügen

Bad Füssing 
Kurhotel Unter den Linden in Bad Füssing

Thüringen – Saaletal 
FAIR RESORT in Jena

Ihr Hotel liegt etwa 500 m vom 
Ortskern entfernt. Es besteht aus 
zwei Gebäuden u. a. mit Restaurant, 
Bar, Biergarten, KinderClub sowie 
einem Wellnessbereich.

Für Sie inklusive: 
 3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: All Inclusive
 Wellnessbereich mit Hallenbad 

und Whirlpool
KinderClub DONINO
WLANHotelparkplatz (n. V.)

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ

Saison Anreise täglich
Nächte 3 5 7

12.11. - 18.12.23 129 219 299

05.11. - 11.11.23,  
19.12. - 21.12.23 149 249 339

11.09. - 29.09.23,
04.10. - 04.11.23 169 269 369

09.08. - 10.09.23,  
30.09. - 03.10.23,
22.12. - 26.12.23

189 319 439

Einzelzimmerzuschlag: 10 €/Nacht  
Kurtaxe: ca. 1 – 2 € p. P./Nacht (saisonal)

Bayerischer Wald 
Hotel Klosterhof in Neukirchen beim Heiligen Blut

Reise-Code: sczt

4 Tage inkl. All Inclusive

schon ab 5214,p. P.–

Reise-Code: kuul

4 Tage inkl. Halbpension

schon ab 5200,p. P.–

Reise-Code: faje

3 Tage inkl. All Inclusive

schon ab 5149,p. P.–

Reise-Code: klne

4 Tage inkl. All Inclusive

schon ab 5129,p. P.–

Beispiel Doppelzimmer

Kurpark Bad Füssing

10 % Ermäßigung:
dauerhaft im gesamten Reisezeitraum

Bsp. DZ Kat. 1 Balkon (gg. Aufpreis)

Jena

Beispiel Doppelzimmer

Beispiel Doppelzimmer

Weitere Angebote fi nden Sie auf reisenaktuell.com
oder einfach den QR-Code scannen und buchen!

Weitere Termine und Informationen bzgl. Zuschlägen, zusätzlichen Zimmerkategorien, 
Inklusivleistungen, Kinderermäßigungen, Mitnahme von Hunden usw. fi nden Sie 
auf reisenaktuell.com. Mit Erhalt der Reisebestätigung wird eine Anzahlung in Höhe 
von 20 % des Reisepreises fällig. Die Restzahlung ist 30 Tage vor Abreise zu tätigen.
Veranstalter: Reisen Aktuell GmbH, In den Weniken 1, 56070 Koblenz

Beratung & Buchung

0261 - 29 35 19 72 und in Ihrem Reisebüro

Mo. – Fr. 8 – 19 Uhr; Sa., So. u. Feiertage 10 – 19 Uhr

Bequem online 
buchen auf
reisenaktuell.com


